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Editoriál
Novoročné priania sa podo-

bajú ako vajce vajcu. Zvykne-
me si navzájom priať zdravie, 
šťastie, úspech. Väčšinou úprim-
ne, občas len formálne. Keď som 
si tak súkromne zrekapitulovala 
rok 2009, musela som smutne 
skonštatovať, že mnohých ľudí 
z môjho blízkeho okolia zdravie, 
šťastie aj úspech obišli širokým 
oblúkom. Lebo vážne choroby, 
depresie, nezhody v medziľud-
ských vzťahoch, strata zamest-
nania a iné problémy si jedno-
ducho nevyberajú. Zasiahnu 
kohokoľvek a kedykoľvek bez 
ohľadu na novoročné priania, 
postavenie, pohlavie, rasu či 
majetkové pomery. Nepriazeň 
osudu, alebo doby, nazvime to 
ako chceme, sa v tej ktorej po-
dobe nevyhne nikomu. Veľa vecí 
vo svojom živote totiž ani pri naj-
lepšej vôli nedokážeme ovplyv-
niť. Existuje však posvätná spo-
ločnosť, ktorú svojím myslením, 
konaním a cítením nielenže 
ovplyvňujeme, ale doslova bu-
dujeme, stmeľujeme, šľachtíme. 
Rodina. Mama, otec, deti. Nie-
kedy sa hovorilo, že – základná 
bunka spoločnosti. Hoci to znie 
úsmevne, v podstate je takáto 
charakteristika rodiny veľmi vý-
stižná. Žiadna spoločnosť totiž 
nedokáže normálne fungovať 
bez rodiny. Nemám na mysli 
také, ktoré držia po kope už len 
silou zotrvačnosti. Mám na mysli 
rodiny, kde je alfou a omegou by-
tia láska a rešpekt, kde energia 
vynaložená pre dobro ostatných 
nerovná sa obeť, ale najvyššie 
blaho. Takýchto rodín, bohu-
žiaľ, ubúda. Súdržnosť a lásku 
v týchto posvätných spoločen-
stvách často prehlušuje ľudské 
ego, ktoré dokáže zdegradovať 
aj tie najintímnejšie a najkrajšie 
vzťahy. A pritom jedine láskypl-
né rodinné putá dokážu zdolať, 
alebo aspoň zmierniť, akúkoľ-
vek nepriazeň osudu. Rodinám 
je venované aj moje novoročné 
prianie. Všetkým deťom prajem, 
nech vyrastajú pod ochrannými 
krídlami milujúcich a múdrych 
rodičov. Všetkým manželom 
prajem, nech vo svojich manžel-
kách každý deň znova objavujú 
bytosti hodné neskonalého ob-
divu, ochrany a lásky. Všetkým 
manželkám prajem, aby každý 
okamih prežitý v kruhu svojej 
rodiny pokladali za najvyššie po-
žehnanie.

V Stropkove začneme separovať aj 
biologicky rozložiteľný odpad

V závere minulého roka sa v ho-
teli Ondava uskutočnilo úvodné stret-
nutie zástupcov mesta a obcí okresu 
zúčastnených v projekte Separovaný 
zber a Zberný dvor vyseparovaných 
odpadov pre Mesto Stropkov a 24 
obcí. Táto aktivita bola 
podporená v rámci ope-
račného programu Ži-
votné prostredie a mesto 
naň získa nenávratný 
finančný príspevok vo 
výške 756 tis. eur. Spolu-
účasť samosprávy bude 
tvoriť ďalších necelých 
40 tis. eur. Zúčastnených 
starostov informovali 
o metodike a postupnosti 
krokov pri realizácii pro-
jektu externý zmluvný 
manažér projektu Pavel 
Petráš a odborná konzul-
tantka Ela Štefanová zo staroľubov-
nianskej firmy Pčola. 

Separovaný zber odpadu v mes-
te a okolitých obciach prebieha už 
od roku 2007. V súčasnosti sú vytvo-
rené podmienky pre separáciu skla, 

papiera, plastov, viacvrstvových 
kombinovaných odpadov (napr. tet-
rapak) a kovových odpadov. Do tejto 
skupiny pribudnú čoskoro aj biolo-
gicky rozložiteľný odpad a pneuma-
tiky. Schválené prostriedky pokryjú 

náklady na nákup dvoch zberných 
vozidiel, štiepkovača, drviča, univer-
zálneho nakladača a zabezpečenie 
mostovej váhy v novovybudovanom 
zbernom dvore vedľa dotrieďovacej 
haly na ulici Mlynskej. Jestvujúce 

stanovištia budú doplnené o nové 
zberné nádoby. Pre obyvateľov ro-
dinných domov mesto zabezpečí 
malé kompostéry na separáciu bio-
logicky rozložiteľného odpadu, veľ-
ké kompostéry pribudnú pri školách 

a podnikoch na úze-
mí mesta. Hlavným 
cieľom projektu je 
zvýšenie podielu 
vyseparovaných 
zložiek odpadu. Už 
v budúcom roku by 
malo byť v Strop-
kove a zapojených 
obciach vyseparo-
vaných minimálne 
1050 ton. 

Súčasťou pro-
jektu sú aj podpor-
né informačné ak-
tivity na zapojenie 

pôvodcov odpadov do separova-
ného zberu organizovaním rôznych 
súťaží a ankiet. Odborná konzul-
tantka E. Štefanová tiež zdôrazni-
la, že do osvetových aktivít budú 
zapojení aj miestni Rómovia. -np-

Stropkovčania privítali nový rok
Zhruba poltisícka Stropkovča-

nov trávila posledné chvíle starého 
roka na námestí SNP. Kým v iných 
mestách sa pri príležitosti silvestrov-
ských osláv organizujú rôzne koncer-
ty a oficiálne oslavy, Stropkovčania 
sa aj tentoraz museli uspokojiť len 
s obligátnou diskotékou v podaní DJ 
Bohuša a tradičným ohňostrojom. 
Silvestrovské oslavy zrejme medzi 
čelnými predstaviteľmi nášho mesta 
nemajú veľkú obľubu. Príchod nové-

ho roka na námestí úplne odignoro-
vali a oslavujúcim Stropkovčanom sa 
na rozdiel od minulých rokov nepri-
hovoril primátor ani jeho zástupca. 
Ani to však neubralo na dobrej nála-
de všetkých, ktorí sa na Silvestra na 
námestí stretli. V budúcnosti by však 
mohlo mesto pre svojich občanov 
pripraviť aj čosi viac, pretože tunajšiu 
úroveň osláv prelomu rokov onedlho 
predstihnú aj okolité obce.

 -np-

Mesto plánuje v roku 2010 výrazne šetriť
Mestský rozpočet na tento rok 

zhodnotilo vedenie mesta ako úspor-
ný a šetriť sa vraj bude vo všetkých 
oblastiach. Už v roku 2009 bola kvôli 
poklesu daňových príjmov potrebná 
úprava rozpočtu a mesto si muselo 
výraznejšie utiahnuť opasok. Rov-
nako tomu bude aj v roku 2010, keď 
schválený prebytok rozpočtu je len 
vo výške 1266 eur. O úsporných 
opatreniach samosprávy informo-
val na poslednom minuloročnom 
zasadnutí zastupiteľstva prednosta 
MsÚ Metod Burák. Na mzdách za-
mestnancov mesta by sa v tomto 
roku malo ušetriť 33 tis. eur. Ukrátení 
budú o osobné príplatky a odmeny. 
Šetrenie sa dotkne aj občianskych 
a cirkevných združení, pre ktoré 
mesto v rozpočte nevyčlenilo ani 
euro. Výnimkou bude len futbalový 
klub MŠK Tesla, ktorý, podobne ako 
v minulom roku, dostane 66 tis. eur 
a TJ Sokol Sitníky s dotáciou 663 
eur. „Znížený bol aj transfer pre 
mestský podnik Služba. Čo sa 
týka investícií, v roku 2010 bude 
mesto robiť len tie, na ktoré dosta-
ne peniaze z grantov. Naplánova-
né nie sú teda žiadne peniaze na 
rekonštrukcie miestnych komuni-
kácií. Mesto bude šetriť na náku-
pe tovarov a služieb, náklady na 
jarmok budú znížené o polovicu 
a prehodnotená bude aj organizá-
cia kultúrnych podujatí. Budeme 
hľadať rezervy v každej položke 
a šetriť tam, kde sa dá. Šetriť sa, 
samozrejme, nedá všade,“ uviedol 
prednosta. V súvislosti so šetrením 
na Mestskom úrade zaujímalo po-
slanca Daniela Čuru (nezávislý), či 
mesto neplánuje znížiť počet svojich 
zamestnancov. Prednosta reagoval, 

že on nie je štatutár mesta, preto ne-
môže na túto otázku odpovedať. „Ja 
len riadim úrad. Ale povedal som 
to aj na zasadnutí mestskej rady, 
že treba ísť cestou optimalizácie 
stavu pracovníkov MsÚ. Je na ve-
dení mesta, či k tomu pristúpi,“ 
odpovedal prednosta. 

Rozpočet mesta Stropkov ráta 
v roku 2010 s celkovými príjmami 

vo výške 10 815 128 eur, navrho-
vané výdavky predstavujú sumu 
10 813 862 eur. Významnejšími 
investičnými akciami v tomto roku 
budú rekonštrukcia hnedého prie-
myselného parku, výstavba sklád-
ky TKO, rekonštrukcie kultúrneho 
strediska a mestskej športovej haly 
a výstavba infraštruktúry a spevne-
ných plôch na námestí SNP. -np-
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AnketaAnketa Anketa

-ada-, -Bd-

p. Sušinka (Vyšná Olšava): Pre 
mňa bol rok 2009 vcelku úspešný 
ako pracovne, tak aj súkromne.

Alojz Lehocký (Stropkov): Rok 
2009 bol pre mňa taký, ako všet-
ky ostatné, teda v pohode. Bolo by 
super, keby boli takéto vydarené aj 
ďalšie roky.

Rok 2009 sme definitívne odložili do zásuvky s nápisom „Vybavené“. 
Pre niekoho bol úspešný, pre niekoho menej, z celospoločenského hľadiska 
by sa dal najmä v súvislosti so svetovou hospodárskou krízou označiť aj 
ako náročný. V našej novoročnej ankete sme oslovili piatich respondentov 
a pýtali sme sa ich, ako hodnotia rok 2009 zo svojho osobného pohľadu. Tu 
sú ich odpovede:

Ako hodnotíte rok 2009?

p. Vargová (Stropkov): Z môjho 
pohľadu bol rok 2009 vydarený. Krí-
za sa nás nejako citeľnejšie nedotkla, 
všetci sme boli zdraví a to je podstat-
né. Ale viem, že pre mnohých, ktorí 
v dôsledku krízy prišli o prácu, bol 
tento rok veľmi ťažký.

Milan Fedorišin (Stropkov): 
Rok 2009 pokladám za jeden z tých 
menej vydarených. Prišiel som totiž 
o prácu. Nebudem naňho spomínať 
v najlepšom.

Emília (Varechovce): Z môjho 
pohľadu sa rok 2009 celkom vydaril, 
len toho zdravíčka keby bolo viac. 
Postihli nás určité zdravotné prob-
lémy, ale inak plynul život celkom 
pokojne. Kríza sa nás našťastie ne-
dotkla.

Polícia hlási
Z garáže mu ukradli 

horský bicykel
19. decembra osobne oznámil 

na OO PZ P. F. zo Stropkova, že 
okolo 12.10 hod. mu z jeho gará-
že niekto ukradol horský bicykel. 
Prípad bol kvalifikovaný ako prie-
stupok proti majetku. Po pácha-
teľovi krádeže pátrajú stropkovskí 
policajti.

Napadol ho v Amse
27. decembra osobne oznámil 

na OO PZ J. DZ. zo Stropkova, že 
ho v pohostinstve Amsa fyzicky na-
padol L. M. Prípad realizujú strop-
kovskí policajti.

Neoprávnený výrub dreva
28. decembra oznámil na linku 

158 p. S. z Prešova, že na hone 
zv. Buková hôrka došlo k neopráv-
nenému výrubu drevnej hmoty. 
Prípad prešetrujú policajti OO PZ 
Stropkov. 

Hanobenie miesta 
posledného odpočinku
Stropkovskí policajti vyšetru-

jú od utorka minulého týždňa prí-
pad poškodzovania svietnikov na 
štyroch náhrobných doskách na 
mestskom cintoríne v Stropkove, 
ku ktorému došlo v dobe od 20. 12. 
2009. Uvedeným skutkom spôsobil 
páchateľ celkovú škodu vo výš-
ke 108,- €. V utorok 29. 12. 2009 
poverený policajt Obvodného od-
delenia PZ Stropkov začal trestné 
stíhanie vo veci prečinu hanobenia 
miesta posledného odpočinku. Pá-
chateľovi hrozí trest odňatia slobo-
dy až na 2 roky.

Prvým dieťaťom narodeným vo 
svidníckej nemocnici je Emma Hijová

Prvým dieťaťom narodeným 
v Nemocnici arm. gen. L. Svobodu 
vo Svidníku v novom roku 
2010 je Emma Hijová. Naro-
dila sa na Nový rok o 12.50 
hod. Na svet ju priviedla Jana 
Hijová z obce Jurkova Voľa vo 
svidníckom okrese, pôvodom 
z obce Nižná Olšava v okrese 
Stropkov. Emma po narodení 
vážila 3 600 gramov a merala 
50 centimetrov. Pri pôrode bol 
primár Gynekologicko-pôrod-
níckeho oddelenia svidníckej 
Nemocnice František Kruľ 
a kolektív zdravotných sestier 
a pôrodných asistentiek. Ako 

pre Podduklianske novinky povedala 
šťastná mamička Jana Hijová, ter-

mín mala stanovený na 8. januára, 
no dievčatko sa poponáhľalo a je tak 

prvým občanom okresu Svid-
ník narodeným v roku 2010.

Pre manželov Janu a Vi-
liama Hijových je Emmka 
druhým dieťatkom. Doma už 
na mamku a sestričku čaká 
spoločne s otcom aj chlapček 
Vilko, ktorý má dva roky a štyri 
mesiace. 

V čase našej nedeľnej re-
dakčnej uzávierky sme ešte 
meno prvého občana strop-
kovského okresu narodeného 
v novom roku 2010 nepoznali.

-pn-

Informácie 
o predplatnom

Našim čitateľom, ktorí nemajú 
možnosť kúpiť si Spektrum v novino-
vých stánkoch a na poštách a majú 
záujem o predplatné oznamujeme, 
že jeho výška pre rok 2010 je 17,60 €. 
Objednávky prijímame v redakcii 
v polyfunkčnom dome na Námestí 
SNP na adrese: Redakcia Spek-
trum, Námestie SNP 554/17, Strop-
kov, na telefónnych číslach 054/742 
3895, 7181 017, prípadne mailom na 
adrese redakcia@espektrum.sk -r-

Výzva pre 
majiteľa psa

V nedeľu nadránom sa na Chot-
čanskej ulici našiel čierny pes stred-
ného vzrastu. Komu sa takýto pes 
stratil nech zavolá na tel. číslo 0908 
236 030.

Policajti dolapili sprejera
Stropkovskí policajti odhalili 

15-ročného sprejera, ktorý zrej-
me v návale kreativity postriekal 
sprejmi niekoľko objektov v meste. 
V utorok 29. decembra v skorých 
ranných hodinách policajná hliadka 
počas obchôdzkovej služby zisti-
la, že A. G. zo Stropkova nastriekal 
rôzne nápisy na dvere plechových 
garáží a na bočnú stenu ďalšej ga-
ráže v areáli Pod vlekom, čím MsÚ 
Stropkov spôsobil škodu vo výške 
najmenej 33,- €. „Policajti zistili, 
že okrem toho 26. 12. 2009 v čase 
okolo 22.00 hod. postriekal spre-
jom čelnú stenu budovy v areáli 
ZŠ na Mlynskej ulici v Stropkove, 
čím MsÚ Stropkov spôsobil škodu 
vo výške najmenej 165,- €. V ten 
istý deň v čase okolo 22.30 hod. 
postriekal sprejom aj pravú bočnú 
stenu budovy bývalého riaditeľ-
stva Nemocnice Stropkov na Ji-

lemnického ulici v Stropkove, čím 
spôsobil jej majiteľovi škodu naj-
menej 165,- €,“ uviedla krajská poli-
cajná hovorkyňa Magdaléna Fečová. 
Poverený policajt OO PZ Stropkov 
začal trestné stíhanie a vzniesol mla-
distvému sprejerovi obvinenie pre 
prečin poškodzovania cudzej veci. 
Výčinom sprejerov padlo za obeť 
niekoľko objektov v meste. Títo mla-
dí ľudia si absolútne neuvedomujú, 
že svojím konaním spôsobujú veľké 
materiálne škody. Na druhej strane 
prichytiť páchateľa priamo pri čine 
je podľa policajtov skoro nemož-
né. V minulom roku bol na OR PZ 
Svidník evidovaný len tento jeden 
objasnený prípad, čo naznačuje, že 
ani páchatelia podobných trestných 
činov neostanú donekonečna v ano-
nymite. Za poškodzovanie cudzej 
veci im hrozí trest odňatia slobody 
až na jeden rok.    -ada-
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Smútočné oznámenie
Odišiel si tíško, niet Ťa medzi nami
ale v našich srdciach ostaneš stále s nami.
Dňa 17. 12. 2009 nás vo veku 58 rokov navždy opus-

til náš milovaný manžel, otec a dedko Jaroslav Pastorek 
zo Stropkova. Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, 
ktorí sa s ním prišli rozlúčiť na jeho poslednej ceste za 
prejavy sústrasti a kvetinové dary.

Manželka a deti s rodinami. 

Spomienka
Dňa 27. 12. 2009 uplynulo 20 rokov od smrti nášho drahého otca, 

dedka a pradedka Vasiľa Fedorišina zo Stropkova. Kto ste ho poznali, 
venujte mu spolu s nami tichú spomienku a modlitbu.

S láskou spomínajú dcéra Božena a syn Jozef s rodinami. 

Spomienka

Dňa 30. 12. 2009 uplynulo 10 rokov, čo nás navždy 
opustila naša drahá matka, svokra, babka a prababka 
Helena Cinová zo Stropkova. Kto ste ju poznali, venujte 
jej tichú spomienku a modlitbu.

S láskou a úctou spomína syn Emil s rodinou.

Spomienka
Dňa 3. 1. 2010 uplynul rok, čo nás navždy opus-

til náš milovaný otec, dedko a pradedko Fedor Hutňan 
z Brezničky. Tí, čo ste ho poznali a mali radi, venujte mu 
spolu s nami tichú spomienku.

Smútiaca rodina.

Spomienka
Odišiel si bez rozlúčky, čo nikto nečakal
a v srdci nám veľkú bolesť zanechal.
„Dotĺklo srdce, utíchol hlas, mal rád život a všetkých nás. 
Stíchol celý dom, lebo Ťa už rok niet v ňom. 
Márne ho naše oči všade hľadajú, 
márne po tvári slzy stekajú.“

5. januára uplynie rok, čo nás navždy opustil náš 
milovaný manžel, otec, syn, brat, zať a švagor Štefan 
Dudiňak z Brusnice.

S úctou, láskou a vďakou na neho v modlitbách spomínajú 
manželka Svetlana, dcéra Katarína, rodičia, svokrovci, sestra Hele-

na s rodinou, sestra Mária a švagriná Slávka s rodinou.

Spomienka
S tichou spomienkou k Tvojmu hrobu chodíme,
pri plameni sviečok za Teba sa modlíme.
Mala si rada život, mala si rada smiech,
verila si v život a milovala svet.
Život Ti nedoprial s nami dlhšie byť,
ale v našich srdciach zostaneš stále žiť. 
Čas plynie, bolesť stále trápi, 
ale moju dcéru mi nik nevráti.
Už len kytičku kvetov Ti môžeme na Tvoj hrob dať
a s láskou na Teba spomínať.
Dňa 8. 1. 2010 uplynie jeden rok, čo nás navždy opustila milovaná 

dcéra, manželka a matka Katarína Pechová (rod. Kuchtová) zo Strop-
kova. Kto ste ju poznali, venujte jej tichú spomienku v modlitbách.

S láskou a modlitbou spomína celá rodina.

Vážení a milí spoluobčania – Stropkovčania!
Zima a dlhé večery, ktoré nás oberajú o svetlo sú zvláštnym ob-

dobím. Sú znamením sviatkov, ktorých symbolom je svetlo. Rôzne 
kultúry oslavujúce tieto sviatky majú interpretáciu tejto symboliky 
takmer rovnakú. Predstavujú nové začiatky a nádej do budúcich 
dní a rokov života. Čas začiatkov ako je aj začiatok nového roka je 
práve ideálnym časom, aby každý z nás povedal to, čo je skutočne 
dôležité. Je to čas porozmýšľať, čo sa dá zmeniť a nachádzať v sebe 

a iných, silu uskutočniť tieto zmeny, uvedomiť si hodnoty a trvať na nich.
K roku 2009 naplnenom každodennými povinnosťami, radosťami a starosťami 

sa budeme vracať už len v spomienkach. Každý z nás sa snažil rozlíšiť veci, ktoré 
je možné a nevyhnutné meniť, alebo sa s ich stavom nezmieriť. Jednotlivé ľudské 
osudy, život v spoločenstvách, inštitúciách, ale aj v samospráve je základom a ne-
vyčerpateľným zdrojom života a rozvoja nášho mesta. Pri pohľade na uplynulý rok 
je potrebné povedať, že sa nám podarilo vykonať kus poctivej práce, ale zároveň sú 
pred nami ešte plány, ktoré chceme v nadchádzajúcich dňoch a mesiacoch uskutoč-
niť. Mojim cieľom je, aby samospráva pomohla vytvoriť podmienky pre všetkých 
bez ohľadu na vek a vzdelanie, aby zabezpečila perspektívu pre mladých ľudí a so-
ciálnu istotu starším a chorým.

V novom roku chcem všetkým úprimne zaželať veľa fyzického a psychického 
zdravia, spokojnosť v kruhu rodiny, úspech v pracovnom živote, vzájomnú úctu, 
toleranciu, optimizmus a lásku blízkych a priateľov.

K želaniu všetkého dobrého pripájam poďakovanie všetkým, ktorí presadzovali 
plány a aktivity v prospech nás všetkých, ktorí žijeme v tomto meste. Dúfam, že 
budeme pokračovať v našom úsilí, aby som spoločne s Vami občanmi, s poslancami, 
zamestnancami MsÚ, organizáciami zriadenými mestom, podnikateľmi a živnost-
níkmi a ostatnými inštitúciami v meste prispel k naplňovaniu dobra, k šíreniu úcty, 
porozumenia medzi našimi obyvateľmi a k jeho celkovému zveľadeniu. 

MUDr. Peter Obrimčák, primátor mesta

Vianočné trhy na námestí
K neodmysliteľnej súčasti svia-

točnej atmosféry v meste patrili aj 
v uplynulom roku Vianočné reme-
selné trhy. V utorok, 22. decembra, 

sa tunajšie námestie zaplnilo množ-
stvom predajných stánkov s výrobka-
mi, prevažne s vianočnou tematikou. 
Príjemným spestrením pre návštev-
níkov boli vystúpenia speváckych 
zborov Karmel a Chrámového zboru 
sv. Cyrila a Metoda a svoje umenie 

predviedli aj mladí speváci zo Zá-
kladnej umeleckej školy. O občer-
stvenie sa aj počas tretieho ročníka 
vianočných trhov postarali predaj-

covia medoviny, vareného vína, ne-
chýbali mastené lokše, kapustnica 
či vianočný punč. Novinkou bola 
v tomto roku zabíjačka spojená s vý-
robou a ochutnávkou zabíjačkových 
špecialít.

-np- 

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo bez-
príspevkoví darcovia krvi: Beáta Fedešová (8. odber), Marcela 
Malenká (12.), Monika Duškevičová (6.), Daniel Duškievič (4.), 
Slavomír Kundrát (40.), Mgr. Slávka Pilipová (14.), Michal Michalič 

(36.), Anton Vaškanin (57.), Slavomír Vaškanin (20.), Miroslav Novák (5.), 
Martin Smolko (10.), Anna Pilipová (4.), Jozef Fecenko (63.) - všetci zo 
Svidníka, Jozef Basista (35.) - Stropkov, Stanislav Čabala (5.) - Stropkov, 
Dušan Jenča (7.) - Stročín, Martin Jačanin (8.) - Nižný Orlík, Radoslav Antol 
(7.) - Breznica, Jozef Basista (54.) - Kurimka, Michal Basista (3.) - Kurim-
ka, Peter Novotňák (34.) - Turany n/O, Peter Božik (29.) - Brusnica, Martin 
Demjan (21.) - Brusnica, Peter Franko (13.) - Hunkovce, Michal Vansa (4.) 
- Ladomírova, Ján Štefanišin (31.) - Rovné, Martin Krajkovič (20.) - Vapeník, 
Michal Dovičák (19.) - Krišľovce, Štefan Barna (5.) - Hunkovce, Ing. Dušan 
Čišovský (prvodarca) - Košarovce, Juraj Štefanišin (prvodarca) - Rovne.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník
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NO-TAK sa predstavil v tanečno-divadelnom predstavení Ja, Andy!

„Vznik predstavenia Ja, Andy! 
mi pripomína zložité a komplikova-
né narodenie dieťaťa. Nebolo jed-
noduché priviesť ho na svet a dať 
mu určitú podobu. Vedel som, že 
podstupujeme značné riziko, pre-
tože inscenácia vybočuje z rámca 
toho, na čo je u nás divák zvyknu-
tý. Niektorí možno očakávali jed-

noduchú bulvárnu komédiu ako 
sme ponúkli naposledy pri Troch 
letuškách v Paríži, ale spolupráca 
s našimi poľskými priateľmi bola 
pre nás príliš lákavá, aby sme ju 
obišli. Ako sa hovorí, v rozmanitos-
ti je životaschopnosť. Divadlo DM 
NO-TAK malo stále vo zvyku priná-
šať nové divadelné žánre. Keďže 
sme sa nikdy nebáli výziev, v tejto 
sezóne sme sa rozhodli pre taneč-
no-divadelné predstavenie. Na za-
čiatku sme stáli pred otázkou, či 
budeme mať dosť entuziazmu pre-
konať všetky problémy, ktoré na 
nás čakali, ale rozhodli sme sa to 
skúsiť a dúfam, že diváci boli spo-
kojní. Niektorí možno čakali lacnú 
zábavu a tých sme pravdepodobne 
sklamali. Do budúcnosti však ne-
vylučujem možnosť naštudovania 
divácky úspešnej komédie, ktorá 
poteší tú časť publika, ktorá si do-
slova zamilovala naše „Letušky“. 
Novú hru musíme ešte dôkladne 
preanalyzovať, prehodnotiť a do-
tiahnuť do konca niektoré obra-
zy, ktoré pre časovú tieseň ostali 
nepovšimnuté, lebo aj keď máme 

po premiére, Ja, Andy! je stále vo 
vývoji. Už teraz sa tešíme na poľ-
ské publikum v mestách Rzeszow 
a Krosno,“ skonštatoval šéf NO-TA-
Ku. „Najviac kreativity sme muse-
li venovať spôsobu, ako preložiť 
príbeh odohrávajúci sa pred viac 
ako 150 rokmi do súčasnosti. Napr. 
Andy pásol v originálnej verzii 

husi a hľadali sme vhodné 
zviera, ktoré by sme za-
komponovali do našej hry. 
Nápad s mačkami sa mi 
veľmi páčil, pretože fantas-
ticky pasovali aj do tanga, 
aj do moderného tanca. 
Hra Ja, Andy! bola pre nás 
všetkých veľká výzva, pre-
tože z objektívnych dôvo-
dov vždy niekto na skúške 
chýbal a až na premiére 
sme sa stretli v komplet-
nom zložení. Hoci dievčatá 
veľa tancujú, neboli zvyk-
nuté na tanečné divadlo, 
kde musia predať príbeh 
rečou tela, ale učili sa veľmi 
rýchlo. Nevyhli sme sa ani 
krízovým momentom, ale 
každý dal do spoločného 
banku maximum energie, 
ktorú sa už nedalo vrátiť 
a práve nadšenie nás do-
viedlo do cieľa. Mladí herci 
a tanečníci boli stále zapá-
lenejší a zapálenejší a vi-

dím, že dnes sú vďaka tomu, čo 
sa im podarilo, šťastní,“ doplnil Lu-
igi Zolla. Hlavnú ženskú úlohu v Ja, 
Andy! stvárnila Tyna Lehocká. Prizna-
la, že postava Suzanne bola pre ňu 
napriek tanečným, moderátorským 
a hereckým skúsenostiam veľkou vý-
zvou. „V „Letuškách“ som mohla 
veľa zachrániť textom, ale tanec je 
úplne iná kapitola. Keď ma režisér 
Milo Cimbala oslovil s ponukou 
hrať v tejto hre, prijala som ju ako 
výzvu. Hoci v tomto školskom roku 
maturujem a na skúškach sme sa 
stretávali iba v Rzeszowe, som veľ-
mi rada, že som mohla byť súčas-
ťou tohto projektu. Moja postava 
bola veľmi komplikovaná, pretože 
každú chvíľu som sa menila a so 
spôsobom života Suzanne nemám 
skúsenosti z reálneho života. Preto 
sa chcem poďakovať M. Cimbalovi, 
L. Zollovi, B. Wojtuń-Sikora a celé-
mu kolektívu, ktorí mi celý čas po-
máhali,“ zdôraznila. 

Postavu mentálne postihnutého 
Andyho stvárnila stálica NO-TAKu Dá-
vid Durilla, ktorý v minulých divadel-
ných sezónach vošiel do povedomia 

divákov najmä ako skvelý komediálny 
herec. „Keďže som predstavenie 
nevidel, neviem si o ňom vytvo-
riť dojem. Pokiaľ som na javisku, 
snažím sa maximálne sústrediť 
na môj výkon a pokyny režiséra. 
M. Cimbala mi povedal, aby som si 
viac všímal správanie sa mentálne 
postihnutých ľudí, ktorí majú vlast-
ný spôsob vnímania reality a preto 
som sa ho snažil pochopiť. Keď si 
pozorne všímate ich reakcie, veľ-
mi rýchlo ich dokážete odhadnúť. 

Menej textu bolo pre mňa výho-
dou, lebo som nemusel dávať po-
zor na jednotlivé repliky, aby som 
nezmeškal môj nástup. Novinkou 
však boli pre mňa tanečné prvky 
a to, že som viac pracoval s emó-

ciami, či citoslovcami,“ uviedol 
v krátkom rozhovore. Bezprostredne 
po premiére sme oslovili niekoľkých 
divákov. Ich reakcie sa skoro na vlas 
podobali. „Hra Ja, Andy! bola úplne 
iná, ako všetky doterajšie predsta-
venia NO-TAKu.“

V hlavných úlohách sa predstavili 
Dávid Durilla (Andy) a Tyna Lehocká 
(Suzanne), ďalej Grzegorz Pittner 
(Johny), Luigi Zolla (obchodník), Alek-
sandra Gajdek (tetka), Daniela An-
drejčáková (sekretárka), Lukasz Wo-

lak a Tibor Kubička 
(díleri). Scénografia 
- Janusz Pokrywka, 
výroba scény - Ján 
Vereščák, návrh kos-
týmov Agata Kwiat-
kowska, realizácia 
kostýmov - Mariana 
Hudačinová, hudba 
- Jean Michel Jarre, 
Gothan Project, Tan-
ghetto, Balkanika, 
Vasilisa, zvuk - Dávid 
Kleban, svetlá - Tobi-
áš Petra, technická 
spolupráca - Pavel 
Bielik, výroba video-
projekcie, projekcia 

- Gabriel Zajtko, grafická spolupráca - 
Dávid Durilla, mačky, ohne, svadobní 
hostia - Liliana Źabińska, Ilona Mag-
nucka, Aleksandra Gajdek, Agnieszka 
Romaszuk, Natalia Skiba, Aleksan-
dra Totoń, Joanna Dudek. -ada-

Divadlo mladých NO-TAK má za sebou ďalšiu úspešnú premiéru. Ten-
tokrát sa režisér Milo Cimbala rozhodol vstúpiť na pôdu doposiaľ neprebá-
danú a v spolupráci so Zespólom Tanecznym Form Nowoczesnych „Impet“ 
zo Rzeszowa a Mlodzieźowym Domom Kultury w Rzeszowie naštudoval ta-
nečno-divadelné predstavenie na motívy poviedky Martina Kukučína Nepre-
budený. Nosnú ideu klasického slovenského diela preniesli tvorcovia v hre 
Ja, Andy! do súčasnosti. Celé predstavenie bolo postavené na modernom 
scénickom tanci s prvkami tanga len s minimom hovoreného slova. Hlavní 
protagonisti vyjadrovali svoje pocity a myšlienky najmä prostredníctvom po-
hybu, reči tela, mimiky. Jednotlivé dejstvá pôsobivo dotvárala nekonvenčne 
poňatá scéna umocnená sugestívnou videoprojekciou. Na tvorbe predstave-
nia sa podieľal medzinárodný tím pod taktovkou stropkovského režiséra Mila 
Cimbalu v spolupráci choreografov Bernadetty Wojtuń-Sikora a stropkovské-
ho rodáka žijúceho v rakúskom Grazi Luigiho Zollu.

Počas zbierky Hodina 
deťom vyzbierali 867 eur

Aj pred tohtoročnými vianočný-
mi sviatkami prebiehala v uliciach 
Stropkova celonárodná verejná 
zbierka Nadácie pre deti Slovenska 
pod názvom Hodina deťom. Aktívny-
mi koordinátor-
mi zbierky v na-
šom meste boli 
členovia občian-
skych združení 
Ohnivé srdce 
lásky a Chyťme 
sa za ruky. Me-
dzi dobrovoľník-
mi zbierajúcimi 
prostriedky na 
c h a r i t a t í v n e 
účely boli v uply-
nulom roku aj 
rómske deti. 
„Pravdupove-
diac sme mali 
trochu obavy, 
aké budú reak-
cie ľudí na to, 
keď ich oslovia 
rómske deti, 
ale s poteše-
ním môžem 
skonštatovať, 
že sme sa nestretli s negatívny-
mi ohlasmi. Je však pravdou, že 
ľudia sú voči verejným zbierkam 
už trochu skeptickí, pretože pod-
ľa nášho názoru ich je až príliš 
veľa a aj nedávno sa objavili in-
formácie o zneužívaní dôvery ľudí 

prostredníctvom zbierok,“ povedal 
Daniel Hubáč z OZ Ohnivé srdce lá-
sky, ktorý priebeh zbierky zhodnotil 
pozitívne, napriek tomu, že výťažok 
bol o čosi nižší ako v minulom roku. 

Dobrovo ľn íc i 
z jednotlivých 
o b č i a n s k y c h 
združení, ako 
aj zo SOŠ 
v Stropkove 
a gymnázia vy-
zbierali spolu 
867 eur. „Pe-
niaze poputu-
jú do Nádácie 
pre deti Slo-
venska, ktorá 
počas celého 
roka rozdeľuje 
prostriedky de-
ťom, ktoré to 
najviac potre-
bujú. Chcem 
sa poďakovať 
všetkým dob-
rovoľníkom, 
že obetavo išli 
do ulíc, aj keď 
niektorí si v tu-

hej zime museli vypočuť aj neprí-
jemné narážky. Naše poďakovanie 
patrí aj pánovi Hutňanovi zo Zá-
mockej pivnice a pani Maťašovej 
zo šandalskej pekárne za poskyt-
nutie občerstvenia počas konania 
zbierky,“ doplnil D. Hubáč. -np-
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Ocenili bezpríspevkových darcov krvi

„Vážené darkyne, darcovia, 
vzácni priatelia. Súčasná doba 
prináša so sebou mnohé vymože-
nosti, ale aj nečakané, neraz nové 
a neznáme ohrozenia. Ľudstvo od 
pradávna spájalo krv so životom a 

jeho záchrane pripisovalo takmer 
zázračné účinky. Tak, ako kedysi 
dokázal zakladateľ Červeného 
kríža Henry Dunant zmobilizovať 
verejnú mienku a nájsť ľudí ochot-
ných pomáhať raneným a umiera-
júcim na bojisku, tak isto by sa aj 
teraz postavil každému veľkému 
zlu, ktoré vyvoláva hromadné 
zabíjanie. K besneniu medziná-
rodného terorizmu pribúda čoraz 
častejšie besnenie prírody, živlov, 
záplav, zemetrasení, víchric, smrš-
tí, veľkých požiarov, nehovoriac 
už o hladomoroch a rozmáhajúcej 
sa pandémii AIDS. Sme pripravení 
čeliť týmto hrozbám? Sú to veľké 
úlohy na celý život, a možno viac 
životov pre každého, komu sú blíz-
ke princípy Červeného kríža. Pre 
každého, pre koho je ľudskosť na 
prvom mieste, kto chce ostať ver-
ný odkazu Henryho Dunanta. Kaž-
doročne desaťtisíce našich obča-
nov vďačí za svoju záchranu vám, 
darcom krvi. Každý darca, ktorý 
dáva krv, sa dobrovoľne rozho-
duje pre svoje konanie. Možnosť 

darovať krv znamená potvrdenie 
dobrého zdravotného stavu, zna-
mená zdravie. V súčasnej medicí-
ne je krv nevyhnutná pre úspešné 
liečenie mnohých chorôb. Nie div, 
že spotreba tohoto drahocenného 

lieku stúpa. Bez krvi by nebolo 
možné uskutočniť náročné operá-
cie, komplikované pôrody, trans-
plantácie orgánov a pod. Darovať 
krv z čistej lásky človeka k člove-
ku, z morálneho presvedčenia, je 
jedným z najkrajších darov. Pri 
rozhodovaní sa vo vedomí človeka 
odohráva zápas medzi túžbou po-
môcť druhému a pocitom strachu 
snáď z bolesti alebo nepredvída-
nej komplikácie. Tento strach brá-
ni mnohým k prvému humánnemu 
kroku. Vy všetci ste ho prekonali 
bez problémov. Darovať krv môžu 
iba ľudia, ktorí sa pozerajú na svet 
srdcom,“ povedala v slávnostnom 
príhovore predsedníčka ÚzS SČK vo 
Svidníku Nataša Šepitková. Potom 
už prišlo na rad samotné oceňova-
nie darcov. V krátkom príhovore im 
poďakoval aj primátor Stropkova 
Peter Obrimčák. „Vážení darcovia 
krvi, vašimi humanitnými činmi 
prispievate k záchrane ľudských 
životov aj keď viete, že jedinou 
odmenou je dobrý pocit, že ste 
svojim činom pomohli chorým, 

obetiam dopravných nehôd či 
iným ľuďom, čo práve potrebovali 
najvzácnejšiu tekutinu - krv. Ďaku-
jem vám za to, 
že ste svojou 
krvou ochot-
ní zachrániť 
život nieko-
mu inému. 
Krv môžeme 
považovať za 
symbol živo-
ta a cez tento 
symbol dáva-
te možnosť 
žiť mnohým 
ľuďom. Chcel 
by som vám 
vyjadriť úctu 
a svoj obdiv. 
Samozrejme, 
žiadne slová 
ani ocenenia 

dostatočne nevyjadria našu vďa-
ku, ale nech vás ten pocit vďaky 
neznámych príjemcov hreje pri 
srdci. Chcem sa poďakovať vám, 

ale aj vašim blízkym a zamestnáva-
teľom, ktorí majú na tom tiež svoj 
podiel. Dúfam, že aj vy v ťažkých 

ž i v o t n ý c h 
s i t u á c i á c h 
nájdete nie-
koho, kto by 
vám pomohol 
tak, ako ste 
vy pomohli 
mnohým ľu-
ďom. Želám 
vám aj va-
šim rodinám 
veľa šťastia 
a zdravia.“ 
Po vystúpe-
ní hostí sa 
p r í t o m n ý m 
s kultúrnym 
p r o g r a m o m 
p r e d s t a v i l i 

žiaci ZUŠ F. Veselého. Bodkou za 
podujatím bola slávnostná recepcia 
v kaštieli. 

-ada-

Krátko pred Vianocami sa v mestskej divadelnej sále uskutočnilo sláv-
nostné oceňovanie bezpríspevkových darcov krvi. Podujatie každoročne or-
ganizuje Územný spolok Slovenského Červeného kríža vo Svidníku a koná 
sa striedavo vo Svidníku, v Giraltovciach a v Stropkove. Najvyššie vyzname-
nania SČK za darovanie krvi, plakety prof. MUDr. Jana Janského, si prevzalo 
presne 70 darcov.

Zlatá plaketa prof. MUDr. Jana Janského
Ján Hlavinka a JUDr. Ján Janoško - obaja z Giraltoviec, Anton Hurný 

- Breznica, Ľuboslav Hmurčík - Stropkov, Michal Petranin - Svidník, Milan 
Varjan - Vyšný Mirošov, Emília Chovancová - Dubová, Regína Trebišovská - 
Chotča, Danka Omasková - Ladomírová.

Strieborná plaketa prof. MUDr. Jana Janského
Anton Harvan - Mrázovce, Michal Marčišin, Radovan Fatľa, Ing. Peter 

Senaj, Marián Matkobiš, Juraj Danko - všetci zo Stropkova, Martin Demjan - 
Brusnica, Jaroslav Fedoročko, MUDr. Eva Kucerová, Martin Kuziak, Jaroslav 
Cimbora, Ján Štefanišin - všetci zo Svidníka, Juraj Gibej - Jurková Voľa, Mi-
chal Giba - Vyšný Mirošov, Ján Ksenič - Rovné, Dušan Mika - Šarišský Štiav-
nik, Michal Mňahončák - Ladomírová, Vladimír Petričko - Lomné, Jozef Košč 
- Želmanovce, Štefan Bačkay - Giraltovce, Ing. Jaroslav Gbúr - Hervartov, 
Ján Pecuch - Havaj, Jaroslav Ivanisko - Fijaš, Jozef Tomáš - Kračúnovce.

Bronzová plaketa prof. MUDr. Jana Janského
Zuzana Michrinová, Ing. Ladislav Dubas, Peter Hubáč, Petra Pazinová, 

Ivo Zajaroš, Štefan Šmajda, Peter Dovičák, Martin Džavoronok, Katarína Pa-
dová - všetci zo Stropkova, Andrea Kasardová - Vyšná Olšava, Peter Petri-
ľak - Fijaš, Mgr. Kristína Tchirová, Marcela Malenká, Ing. Vladimír Zelizňák, 
Peter Gula, Anna Horkovičová, Stanislav Bokšanský, Mgr. Štefan Čobirka, 
Marta Hvizdová - všetci zo Svidníka, Marek Vrabeľ, Radovan Stupák, Andrea 
Stupáková, Pavol Bičej, Štefan Varga - všetci z Breznice, Peter Gajdoš - Ha-
vaj, Anna Slivková - Vislava, JUDr. Peter Matkobiš a Martin Jurčenko - obaja 
z Mestiska, Štefan Teraz - Vagrinec, Viktor Cidila a František Sabolčík - obaja 
z Kalnišťa, Peter Franko - Hunkovce, Vladimír Liška a Ľubomír Filo - obaja 
z Giraltoviec, Jaroslav Hasara - Lužany pri Topli, Vladimír Vrba - Stročín, 
Martin Jakubko - Vyšný Mirošov.

Zoznam ocenených darcov
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Poriadok bohoslužieb počas vianočných sviatkov
Farský kostol Kláštor Chotča Baňa

4. 1. 2010 pondelok 2. Nedeľa po Narodení Pána 18.00 hod. 6.30 hod. - -

5. 1. 2010 utorok Vigília Zjavenia Pána 18.00 hod. 6.30 hod. - -

6. 1. 2010 streda Zjavenie Pána Tri krále 8.00, 10.45, 18.00 hod. 6.30, 9.30 hod. 10.30 hod. 9.30 hod.

10. 1. 2010 nedeľa Krst Krista Pána
Zakončenie vianočného obdobia 8.00, 10.45, 18.00 hod. 6.30, 9.30 hod. 9.30 hod. 10.30 hod.

Program
Program
Program

Svidník
Svidník
Svidník

Žena cestovateľka v čase
8. 1. 2010 o 19.00 hod.
9. 1. 2010 o 17.00 hod.

Vstupné: 2,- €   MP 12   110 min.
2012

9. 1. 2010 o 19.00 hod.
10. 1. 2010 o 15.00 hod.

Vstupné: 2,- €   MP 12   158 min.

Upozorňujeme, že od 1. januára 2010 môžu loviť a privlastňovať si ryby 
v rybárskych revíroch len osoby, ktoré sú držiteľmi platného rybárskeho lístka 
a platného povolenia na rybolov na rok 2010.

Držiteľ povolenia na rok 2009 je povinný odovzdať vyplnený záznam 
o úlovkoch do 15. januára 2010 užívateľovi, ktorý ho vydal. Záznam odo-
vzdá aj vtedy, ak v období, na ktoré sa povolenie vzťahuje, ryby nelovil. 
Záznam je možné odovzdať do schránky umiestnenej pri nástenke MO 
SRZ Stropkov alebo v predajni Carpius – Róbert Paňko. 

Ak držiteľ povolenia do stanoveného termínu záznam neodovzdá, užíva-
teľ mu nevydá povolenie na rybolov na rok 2010.

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

*************** Informácie pre členov MO SRZ STROPKOV ***************

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Nižná Olšava vítala nových občanov Koledy a koledníci umocnili 
vianočnú atmosféruSamospráva v Nižnej Olšave sa 

po rokoch rozhodla usporiadať akciu 
„Uvítanie deti do života“. K tomuto 
rozhodnutiu dospeli poslanci OZ v 
polovici roku 2009.

Rozhodnutie usporadúvať víta-
nie detí do života utvrdil fakt, že v 
obci sa za posledných 12 mesiacov 
narodilo 10 detí. Radosť z toho majú 
nielen rodičia narodených detí ale 
aj samospráva, ktorú teší zlepšenie 

demografických kriviek, a to vo veľmi 
pozitívnom smere. 

„Vždy keď sa narodí človek, 
zapáli sa na oblohe nová hviezda“, 
tak hovorí staré ľudové porekadlo. 
A týmto slovami začal príhovor k 
prítomným starosta obce Nižná Ol-
šava Ing. Igor Madzin a pokračoval: 
„Všetci sa tešíme, keď sa narodí 
nový človek – dieťatko. Jeho narode-
nie je tým najvýznamnejším momen-
tom v živote rodičov i starých rodičov. 
Ružolíce batoľa je tým najdrahším a 
najvzácnejším pokladom našej spo-
ločnosti. Je darom, je naplnením 

Okresná organizácia Únie žien Slovenska Stropkov v spolupráci s mest-
skou knižnicou zorganizovala na sklonku Vianoc tretí ročník prehliadky 
ľudových vianočných zvykov pod názvom Koledy a koledníci. Viac než 40 
účinkujúcich zo ZO ÚŽS vo Varechovciach, v Nižnej Olšave a z MŠ a ZŠ 
v Turanoch nad Ondavou tu prezentovalo krásne vinšovačky, koledy a ďalšie 
vianočné zvyky nášho regiónu. Divákov zaujali aj nádherné kostýmy a rekvi-
zity, ktoré pôsobivo dotvárali vianočnú atmosféru. „Ďakujeme vedúcim sú-
borov za krásny program, ktorí so svojimi zverencami na toto vianočné 
podujatie pripravili,“ povedala predsedníčka OO ÚŽS Terézia Lipinská. 

-ada-

zmyslu nášho života, ale i trvácnos-
ťou nášho šťastia“. V závere svojho 
príhovoru starosta obce zaželal prí-
tomným rodičom a ich ratolestiam, 
aby sa výchova ich detí stretávala 
vždy s úspechom, aby vo svojom 
rodinnom kruhu žili šťastne, s Božím 
požehnaním, a aby mali zo svojich 
detí vždy len radosť a potešenie. 

Po príhovore vystúpili deti Mater-
skej a Základnej školy s krátkym kul-

túrnym programom pripraveným pod 
vedením Mgr. Kačmárovej – riaditeľ-
ky Základnej školy a Bc. Vargovej 
– riaditeľky Materskej školy, ktorým 
patrí poďakovanie aj za slávnostnú 
výzdobu obradnej siene. 

Po kultúrnom programe sa každé 
dieťatko ocitlo v kolíske, kde z tohto 
aktu boli urobené zábery, ktoré budú 
pripomínať túto slávnostnú chvíľu 
deťom a ich rodičom.

Následne boli rodičom detí odo-
vzdané spomienkové darčeky a pa-
mätný list obce z príležitosti uvítania 
detí do života.
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Skú

šo
bn

ý te
xt na ceste, ktorú som

 vytvoril 

Január
Po šiestykrát boli ocenené osob-

nosti, ktoré sa významným spôsobom 
zaslúžili o rozvoj a zviditeľnenie nášho 
mesta doma a v zahraničí.

Vo finále tretieho ročníka Strop-
kovskej hudobnej ligy zvíťazila prešov-
ská formácia Atlantída

Február
Vyše dvadsať autorov sa zapojilo 

do okresnej súťaže neprofesionálnej 
výtvarnej tvorby Výtvarný Stropkov 
2009

Marec
Stropkovská verejnosť živo dis-

kutovala o zamýšľanej investícii istej 
bardejovskej firmy. Závod na znehod-
nocovanie starých pneumatík tu napo-
kon dostal červenú. 

Najväčší zamestnávateľ v regióne, 
Tesla, ohlásil hromadné prepúšťanie. 
Podnik ešte pred týmto rozhodnutím 
prešiel na štvordňový pracovný týž-
deň.

Vo svojej 43. divadelnej sezóne 
uviedol divadelný ochotnícky súbor 
Ondavan Moliérovu hru Lakomec.

50. výročie založenia oslávila Zá-
kladná škola na Hrnčiarskej ulici. 

Marec, jún, november
Volebný maratón v roku 2009 od-

štartovali voľby prezidenta. Nasledo-
vali júnové voľby do Európskeho par-
lamentu a v novembri voľby do orgánov 
samosprávnych krajov.

Apríl
Uskutočnil sa 33. ročník krajskej 

súťažnej prehliadky detskej dramatic-
kej tvorivosti Rozprávkový Stropkov 
2009. V kategórii scénických miniatúr 
dosiahla úspech domáca Diana Khwaja 
s hrou Silák. 

Po dlhých rokoch koncertovala 
v Stropkove legenda slovenskej rocko-
vej hudby, skupina Tublatanka.

Rekapitulácia roka 2009 fotoobjektívom Spektra
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Máj
Vyše päťdesiat rybárov otestovalo 

svoje umenie na divácky obľúbených pre-
tekoch na stropkovskom rybníku

Hlavnou hviezdou druhého roční-
ka benefičného koncertu venovaného 
nadácii Hodina deťom bola skupina 
IMT Smile. 

Spevácka súťaž duchovných piesní, 
Pieseň pre Svätého otca, má za sebou 
štrnásty ročník. 

Máj, September
Letná sezóna na Domaši už tradične 

začína a končí slávnostným odomykaním 
a zamykaním hladiny. 

Júl
Poľovníci v Duplíne zorganizovali 

regionálne slávnosti svätého Huberta. 

Trojici Stropkovčanov sa podarilo 
uloviť najväčšieho sumca na Slovensku. 

Stropkovskí motorkári zorganizo-
vali v motokrosovom areáli šieste kolo 
pretekov ASKOF Cassovia Cup.

August
Prelom prázdnin patrí už tradične 

stropkovskému jarmoku

Druhýkrát v histórii mesta sa na 
oficiálnom stretnutí zišli stropkovskí 
rodáci. 

Mestom sa prehnala letná búrka, 
ktorá za sebou zanechala množstvo po-
váľaných stromov i niekoľko strhnutých 
striech.

Rekapitulácia roka 2009 fotoobjektívom Spektra
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August
Miss Domaša sa v tomto roku pre-

sťahovala z Valkova do Novej Kelče. 
Ani tentoraz nemal stropkovský okres 
medzi súťažiacimi zastúpenie. 

Vo Svidníku rokovala Vláda SR. 

Stropkovská zlatá podkova má za 
sebou 29. pokračovanie.

Október
Po pretrvávajúcich zdravotných 

problémoch uhynul v stropkovskej 
ZOO tiger Danny, najstaršie zviera 
svojho druhu chované v zajatí.

Po ročnej odmlke prezentovali 
chovatelia výsledky svojej práce.

November
Stropkovské gymnázium si na sláv-

nostnej akadémii pripomenulo 60. vý-
ročie vzniku.

Spomienkou na blahorečenie blaho-
slaveného mučeníka Metoda Dominika 
Trčku bol VIII. ročník speváckej pre-
hliadky chrámových zborov – Metodov 
memoriál. 

V predvianočnom období majú už 
svoje nezastupiteľné miesto Stropkov-
ské dni medu.

Zmiešaný spevácky zbor Karmel 
oslávil tridsiatku. 

V Tokajíku si pripomenuli 65. vý-
ročie tragédie, ktorá sa tam odohrala 
počas druhej svetovej vojny. 

December
Vianočnú atmosféru každoročne 

umocňuje benefičný program Vianočný 
čas

Rekapitulácia roka 2009 fotoobjektívom Spektra
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Joel Thomas 
Hynes

Z BLATA DO 
KALUŽE
H r d i n a 

úspešnej Hy-
nesovej prózy, 
dobrodruh Ke-
ith Kavangh, 
jedna zo str-

hujúcich postáv súčasnej ka-
nadskej prózy, sa v modernej 
literatúre umiestnil niekde vedľa 
problémovej literárnej postavy 
J. D. Sallingera a vedľa po-
stavy búrliváka, ako ju stvárnil 
Irvine Welsh. Dobrodruh Keith 
si bezprostredne užíva život, 
o panictvo prišiel v trinástich 
rokoch so staršou ženou, so 
svojím dievčaťom sa zoznámil 
potom, keď sa práve vymočil na 
kapotu auta jej otca. Je násilný, 
pije, droguje, no napriek tomu 
je obľúbený. Jeho blízkymi ka-
marátom je Andy a najlepšie 
mu rozumie priateľka Natasha. 
Vandalizmus, alkohol, drogy, 
potrat, klamstvá, mŕtve mačky, 
adrenalín, smútky a záblesky 
nežnosti, jasnozrivosti a poézie, 
to všetko sa objavuje v príbehu 
vyrozprávanom v jedenástich 
kapitolách silnými hlasmi hlav-
nej postavy Keitha a jeho dvoch 
priateľov.
Linda Doeser
PRÍRUČKA 

JOGA
Joga nie 

je len jedným 
z mnohých cvi-
čení, je to sys-
tém šetrných 
telesných a du-
chovných tech-
ník na dosiah-
nutie rovnováhy a súladu vnútri 
svojho ja i s okolím. Táto kniha 
je ideálnou príučkou pre začia-
točníkov alebo pre opakovacie 
kurzy a prevedie čitateľov po 
jedinečnej ceste objavovania. 
Venuje sa témam:
- Filozofické základy jogy 

a niektoré z jogových ciest 
a techník

- Tradičné, klasické a na Zápa-
de obľúbené polohy, spolu so 
zahrievacími cvikmi, podrob-
nými návodmi, tipmi a radami

- Rad lprogramov zostavených 
z rôzne náročných jogových 
polôh, zahŕňajúcich preťaho-
vanie, ohýbanie, skrútenie 
chrbtice a obrátené polohy

- Námety na zaradenie jogy 
do vášho životného štýlu 
a zmiernenie každodenného 
stresu

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Vianoce sú kresťanským sviatkom vtelenia a narodenia 
Ježiša Krista. Vianoce patria spolu s Veľkou nocou a Turícami 
medzi hlavné kresťanské sviatky. Vianočné obdobie je jedným 
z období liturgického roka. Trvá od prvých vešper sviatku Na-
rodenia Pána až do nedele po sviatku Zjavenia Pána (ľudovo 
Traja králi).

Kresťania aj nekresťania slávia Vianoce vzájomným obda-
rovávaním sa. Medzi ďalšie vianočné zvyky a symboly patrí ľudo-
vá dramatizácia vianočného príbehu, stavanie jasličiek, adventný 
veniec a vyzdobený vianočný stromček.

Možnosť vlastnoručne si vyrobiť darček využili žiaci zo ZŠ 
Vyšná Olšava, ktorí v stredu 16. 12. 2009 prišli k nám do škol-
ského zariadenia ABC CVČ. Tvorivé popoludnie sa nieslo v du-
chu blížiacich sa sviatkov Vianoc. Ako pracovný materiál sme 
si vybrali hlinu. Tvorivú dielňu sme rozdelili do dvoch stretnutí. 
V prvom sa deti mali rozhodnúť aký darček by najviac potešil ich 
rodičov a potom ho aj samostatne vyrobiť. Vyhotovené práce 
sme nechali poriadne vyschnúť, aby sme ich na druhom stret-
nutí mohli ešte ozdobiť farbami, zabaliť a na ten najkrajší sviatok 
v roku podarovať tým, ktorí sú nám najbližší. Veľmi sa nám pá-
čila chuť s akou sa deti pustili do práce, ale hlavne ich fantázia 
a zručnosť. 

Veselé farbičky
Vianoce priniesli so sebou pre-

krásnu atmosféru. Túto atmosféru 
sme preniesli aj do našej okresnej 
výtvarnej súťaže. Pre účastníkov sú-
ťaže sme vybrali tému – „Vianočný 
kapor“. Súťažiaci nás prekvapili za-
ujímavými obrázkami, zhotovenými 

r ô z n y -
mi technikami. Výstava zhotovená 
z týchto obrázkov do nášho škol-
ského zariadenia priniesla pokojný 
čas štedrovečernej večere. Autorov 
najkrajších obrázkov sme odmenili 
diplomami a vecnými cenami.

Vyhodnotenie:
1. miesto: Natália Halajová - ZŠ 

Hrnčiarska ŠKD I. ODD., 2. miesto: 
Alžbetka Drozdová - ZŠ Havaj, 2. 
miesto: Martina Baranová - ZŠ 
Hrnčiarska ŠKD II. ODD., 3. miesto: 

D á v i d 
Bokšanský - ZŠ Duplín, 3. miesto: 
Viktor Mačuga - ZŠ Konštantínova

Za pekné obrázky sme odme-
nili: Dávida Baníka - ZŠ V. Olšava, 
Antóniu Rudyovú – ZŠ Chotča, 
Daniela Jaselského – ZŠ Miňovce, 
Patrika 

Mikča – ZŠ Turany a Kristiána Ola-
cha – ZŠ Hrnčiarska – špec. trieda

Stolnotenisový vianočný 
turnaj v ABC CVČ

Pre nadšencov stolného tenisu 
sme pripravili v pondelok 28. 12. 
2009 stolnotenisový turnaj pre deti nášho mesta. Pri zelenom 
stole si mohli vyskúšať svoju šikovnosť mladí súťažiaci. Hralo sa 
vylučovacím systémom. Do finále sa dostali štyria najlepší hráči, 
ktorí hrali spôsobom „každý s každým“. Víťazi dostali diplomy 
a vecné ceny. Ostatných súťažiacich potešili sladkosti. Športovci 
spoza zelených stolov odchádzali z turnaja veľmi spokojní a tešili 
sa na ďalšie podobné stretnutia počas prázdnin.

Podujatia
4. -31.1. Zábavný internet 

(od 9.00-18.00 hod.) – CVČ, 
4.- 31.1. Premietanie rozprávok 
a filmov (od 9.00-16.00 hod.) – 
CVČ, 4.-9.1. Prázdninový laby-

rint - detská hra – CVČ, 4.-9.1. Spoločenské hry pre deti a mlá-
dež – CVČ, 4.-9.1. Prázdninové kino pre deti a mládež – CVČ, 
7.1. Deň chatu – CVČ, 8.1. Fašiangové masky - tvorivé popolud-
nie pre deti - CVČ

Výstavy
1.- 31.1. Veselé farbičky, téma: „Košík s ovocím“ – CVČ, 

1.- 31.1. Módny návrhár, téma: „Školská taška“ – CVČ, 1.- 31.1. 
Poštová známka, téma: „Lesné plody“ – CVČ, 1.- 31.1. Mladý 
spisovateľ - CVČ

Seminár „Systémy Kadočníkova“ - krúžok 
Sebaobrana

V obci Borinka v peknej prírodnej scenérii v oblasti Malých 
Karpát v termíne 20. - 22. 11. 2009 sa uskutočnil seminár „Sys-
témy Kadočníkova“ pod vedením inštruktora ruských bojo-
vých umení Juria Jurchika. Seminár bol určený pre verejnosť 
a zúčastnili sa ho záujemcovia z celého Slovenska, aj cvičenci 

krúžku Sebaobrana v ABC CVČ. Už po prvom tréningu zúčast-
není našli spoločnú reč. Vedeli kvôli čomu sú na seminári a sna-
žili sa z neho vyťažiť čo najviac. Ich zanietenosť sa preukazovala 
už na raňajších rozcvičkách na čerstvom vzduchu v prírodnej 
scenérii. Celá rozcvička, aj tréningy, prebiehali s akcentom na 
správne dýchanie v stave maximálnej fyzickej a psychickej zá-
ťaže. Tréningy, tak ako je to zavedené v Systéme Kadočníkova, 
prebiehali na tvrdom povrchu – asfalt, betón, dlažba. Tvrdý 
povrch neodpúšťa chyby, čo niektorí účastníci mohli pocítiť, ak 
akrobatické prvky vykonávali nesprávne. Pri úderoch zase sa 
snažili uvoľniť, dýchať a hýbať sa, ak niekto to nesplnil, mohol 
pocítiť údery na vlastnom tele. Večer pri spoločných posedeniach 

zúčastnení diskutovali na rôzne témy. V posledný deň seminára 
boli dosť vyčerpaní. Na poslednom tréningu sa museli prekoná-
vať. Seminár sa končil spoločným posedením a guľášom. Splnil 
svoj účel, bolo poskytnutých veľa informácií, dosť na ďalšie do-
máce spracovanie. Po skončení, všetci sa lúčili ako starí kama-
ráti a tešili sa už na ďalšie stretnutia.

Tvorivá dielňa
„Vyrob si svoj vlastný darček pod stromček“
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PREDÁM
Predám ťažného koňa, vhodný aj na 

prácu  doma. Tel.: 0905 182 021.
* Predám ošípanú 130 kg. Možná 

rozrábka. Tel.: 742 2173.
* Predám použité oblečenie na 

cross Thore, Fox, drapáky na cross 
Brigestone. Tel.: 0907 027 200.
* Predám televízor uhlopriečka 72 cm, 

16:9, cena 50,- €. Tel.: 0903 010 880.
* Predám drevené stánky vhodné na 

chatu a podnikanie o rozlohe 2 x 25 
m2, cena 2 x 800,- €. Tel.: 0905 342 
327.
* Predám andulky. Tel.: 0905 676 843.
* Predám mladé nosnice v znáške. 

Tel.: 0904 162 755.
* Predám ďalekohľad 15 x 70. Cena 

150,- €. Tel.: 742 3628.

OBČIANSKA INZERCIA
NEHNUTEĽNOSTI

* Kúpim byt v Stropkove, prípadne 
vymením 3-izbový byt v Medzilaborciach 
za byt alebo rodinný dom v Stropkove. 
Tel.: 0905 701 476.
* Dám do prenájmu byt v Stropkove. K 

dispozícii ihneď. Tel.: 0905 239 089.
* Vezmem do prenájmu 1 alebo 

2-izbový byt. Tel.: 0908 384 306.

AUTO-MOTO
* Predám AVIA Camp A 30, v dobrom 

stave, po GO karosérie, vhodná na 
chatu, pre rybárov. Cena 700,- €. Tel.: 
0905 342 327.
* Predám OPEL ASTRA 1,4, 16-ventil, 

strieborná metalíza, r. v. 2003, 120 000 
km. Cena dohodou. Tel.: 0908 375 
037.

Renovácia vaní
priamo u zákazníka.

Tel.: 0915 869 735, 0911 869 735

Pozývame Vás do novootvorenej 
predajne Secondhandu na námestí 
pri kostole. Tešíme sa na Vašu 
návštevu.

V januári 2010 a počas celého roku 2010 otvárame v Strop-
kove  kurzy:

• Opatrovateľstvo
• Nemčina pre opatrovateľov
  + pomoc pri zamestnaní sa v Rakúsku

Tel.: 052 772 5029, 0915 544 915, 0905 357 424

Srdečne Vás Pozývame do novootvoreného oddelenia
kvalitnej spodnej bielizne a termoprádla

pre celú rodinu za skvelé ceny.
Príďte, uvidíte a sami zhodnotíte!

Kde?
Na 1. poschodí obchodného domu oproti MsÚ

v predajni PEMsport.

Svadobné, spoločenské a denné 
líčenie, nechtový dizajn. PRVÝCH 
10 ZÁKAZNÍČOK GÉLOVÉ NECH-
TY ZA 7,- €. Upravíme Vás aj v po-
hodlí Vášho domova.
Tel.: 0905 254 365, 0908 998 506

Potrebujete masáž?
Tel.: 0907 345 632

Obkladanie kúpeľní, bytové jadrá, 
montáž dlažby.

V zimných mesiacoch výrazná zľava.
Tel.: 0903 995 675

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Notebook TOSHIBA Satellite L500-1EH s WINDOWS 7
Dvojjadrový INTEL T4400/ 2GB RAM, HDD 500GB, DVD 
SM, 15.6“ displej, WiFi, WEBCAM, WINDOWS 7 HOME PRE-
MIUM

519,- € s DPH (15 635,39 Sk)

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 2048 
kbit/s za 11,90 €/mesiac (358,50 Sk) počas celej doby 
viazanosti, (18 mes), DSL modem za 0,04 € (1,19 Sk). 
K tomu zadarmo 5 schránok elektronickej pošty a 5 MB 
miesta pre web

CD média od 15 
centov (4,52 Sk), 
DVD média od 20 
centov (6,03 Sk)

SUPER AKCIA !!!

PRACOVNÉ PONUKY
* Stavebná firma v Stropkove prijme tesárov, murárov. Tel.: 0905 235 327.
* Hľadáte prácu? Tel.: 0917 288 146.

PRACOVNÁ   PONUKA!!!
Montážne práce v SR a ČR, doprava a ubytovanie  zdarma, 
nástup - január 2010. SŠ s maturitou podmienkou
Voľné pracovné miesta na TPP a práce na doma vo Svidníku.

Tel.: 054/788 1074,  0903 541 877, 0915 982 227

RÔZNE
* Spoločenstvo bytových a nebytových 

priestorov „HRNČIAR B6“, Hrnčiarska 
789/51 a 789/53, 091 01 Stropkov hľadá 
stavebnú firmu na rekonštrukčné práce 
bytového bloku (vonkajšie balkóny). 
Ďalšie informácie na tel.: 0908 084 
342, 054 742 3825.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 

20 osôb minibusmi a nákl. dopravu 
do 2 t, aj zahraničie. Cena od 0,40 €. 
Kuriérske služby. Montáž slnečných 
konektorov. Ponúkam aj predaj a 
opravy kotlov + kúrenie a voda. Tel.: 
0905 824 033.

DARUJEM
* Darujem šteniatka. Tel.: 0918 399 

604.
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Klub turistov Fytocentrum, Agentúra VCR, PD Bukovce, OcÚ Bukovce, 
ZŠ s MŠ Bukovce v spolupráci s KST Beskyd Svidník a Slávia Stropkov Vás 
pozývajú na 13. ročník Prejazdu Jozefínkou

9. januára 2010 (sobota)
Odchody autobusu
na trasy: 8.00 - Svidník (parkovisko KD), 8.30 - Stropkov (parkovisko 

tržnice), 8.45 - Bukovce (OcÚ).
Trasa č. 1: Čertižné, Pod Beskydom, Rusinov (681 m. n. m.), Jozefínka, 

Buková Hôrka, Bukovce (25 km).
Trasa č. 2: Rázcestie Miroľa, Jozefínka, Buková Hôrka, Bukovce (9 km).
Štartovné: 2,- €
Výstroj: Bežecké lyže
Poznámka: Účastníci zrazu sú zodpovední za svoju bezpečnosť.

V prípade nedostatku snehu sa uskutoční pešia turistika po ceste 
karpatských svätýň, Nižný Komárnik, Bodružal, Miroľa rázcestie, Joze-
fínka, Buková hôrka.

Po príchode do cieľa bude podávané občerstvenie.
16.00 - pripravený autobus na odchod pri potravinách.

Turistický zraz sa uskutoční pod záštitou starostu obce Bukovce.

Pozvánka na Prejazd Jozefínkou

Stolný tenis
Deň pred štedrým ve-

čerom ukončili stolní tenisti 
prvú časť medziokresnej 
stolnotenisovej ligy. Vedú-
ce družstvo si pripísalo už 
druhú remízu za sebou. 

Tento ráz z Bokšou „A“. Na prekvapenie 
dosť ľahko si poradili Brezničania so Svid-
níckym efkom.V ostatných stretnutiach fa-
voriti nezaváhali a bez väčších problémov 
zvíťazili. Počas novoročnej prestávky na 
čele budú JMC Lužany a na konci GS V. 
Hrabovec. Odvetná časť sa začne deň 
pred Tromi kráľmi. Družstva Bokša „A“ 
a „B“ , a Centrál Svidník „E“ a „F musia 
svoje vzájomné stretnutie odohrať do za-
čiatku odvetnej časti.

Breznica - ŠŠK Centrál Spojená 
škola Svidník „F“15:3 (Goč ml., Štefa-
nišin, Rys po 4,5; Goč st. 1,5 – Petrík, 
Dudáš, Leško po1), Svidnička - TJ ŠM 
Staškovce 14:4 (Kosť 4; T. Noga, Vl. 
Noga po 3,5; Vasilenko 3 – Gojdič 2,5; 
R. Maliňak 1; Michľovič 0,5), Bokša „B“- 
STOP Oľšavka 0:18 (Harvilko, Pašeň, 
Grešlik, Harmada po 4,5), TJ Cerbel 
Cernina - Stropkov „B“ Tisinec 3:15 
(F.Špak, R.Reviľak, Ľ. Špak po 1- J.Čaba-
la st., Joz. Čabala po 4,5; Timan 2,5; Var-

hač 2; J. Čabala ml. 1,5), 
TJ Radoma - Brusnica 
0:18 (Čabala, Fečko, M. 
Antoš, J. Antoš po 4,5), 
JMC Lužany - Bokša „A“ 
9:9 (E. Tomko 4; Kočiš 3; 
Gdovin 1,5; Cigán 0,5- 
Fiľarsky 3,5; Tirer 2,5; J. 
Bedruň 2; Calko 1), GS V. 
Hrabovec - ŠŠK Centrál 
Spojená škola Svidník 
„E“ 3:15 (T. Bičej 1,5; 
Miľo 1; M. Medvec 0,5 – 
Vasiľ, Kosť po 4,5; Štefan-
co, Martinec po 3)

Dohrávka 12. kola: ŠŠK Centrál 
Spojená škola Svidník „E“ – JMC Luža-
ny 9:9 (Kurečko 4,5; Štefanco 2; Kureč-
ková 1,5; Vasiľ 1 – Tomko, Kočiš po 3,5; 
Cigán, Gdovin po 1)

14. kolo 5. 1. 2010 o 17.30 hod. uto-
rok !!!

ŠŠK Centrál Spojená škola Svidník 
„F“ – ŠŠK Centrál Spojená škola Svidník 
„E“; GS V. Hrabovec - Bokša „A“; JMC Lu-
žany - Brusnica „A“;TJ Radoma - Stropkov 
„B“ Tisinec; TJ Cerbel Cernina - STOP Oľ-
šavka; Bokša „B“-TJ ŠM Staškovce; Svid-
nička - Breznica 

15. kolo 8. 1. 2010 o 17.30 hod.
Svidničká - Centrál Svidník „F“; Brez-

nica - Bokša „B“; TJ ŠM Staškovce - TJ 
Cerbel Cernina; STOP Oľšavka TJ Rado-
ma ; Stropkov „B“ Tisinec - JMC Lužany 
;Brusnica „A“ - GS V. Hrabovec ; Bokša 
„A“-Centrál Svidník „E“

Ondavský oblastný stolnotenisový 
zväz ďakuje za podporu a spoluprácu 
všetkým sympatizantom stolného tenisu 
a v Novom roku 2010 praje všetkým ľu-
ďom zdravie ,pokoj ,lásku , šťastie , úspe-
chy v rodinnom, pracovnom a športovom 
živote.

-ku-

1. JMC Lužany 13 11 2 0 163:71 37
2. Stropkov „B“ Tisinec 13 11 1 1 158:76 36
3. Brusnica  13 10 0 3 161:73 33
4. Bokša „A“ 13 9 1 3 169:65 32
5. ŠŠK Centrál Svidník „E“ 13 8 1 4 139:95 30
6. Svidnička 13 7 1 5 148:86 28
7. STOP Oľšavka 13 7 1 5 138:96 28
8. ŠŠK Centrál Svidník „F“ 13 7 1 5 136:98 28
9. Breznica 13 7 0 6 142:92 27
10. ŠM Staškovce 13 4 0 9 101:133 21
11. ŠK Bokša „B“ 13 3 0 10 65:169 19
12. TJ Cerbel Cernina 13 2 0 11 58:176 17
13. TJ Radoma 13 0 1 12 29:205 14
14. GS V. Hrabovec 13 0 1 1 26:208 14

Tabuľka

Gs Vyšný Hrabovec - Miľo, Medvec M, Bičej T, Bičej T, Medvec V.

V roku 2010 všetko najlepšie 
stropkovský futbal
História stropkovské-

ho futbalu je prešpikovaná 
úspechmi kolektívov a jed-
notlivcov, ktorí sa dokázali 

presadiť nielen na najvyššej sloven-
skej úrovni, ale dobre meno svojho 
materského klubu šírili aj v reprezen-
tácii, či v zahraničí. Počas uplynulých 
sviatočných dní odchovanci Stropko-
va opäť nezabudli na klub, v ktorom 
robili prvé futbalové kroky a svojím 
umením sa rozhodli potešiť fanúši-
kov. Prvé exhibičné stretnutie pri-
pravila „zlatá generácia“, ktorá pod 

vedením trénera Petra Gombára vy-
bojovala postup do najvyššej doras-
teneckej súťaže a už tradične pozval 
Ľubo Kavka na Štefana do športovej 
haly svojich priateľov. V obidvoch 
prípadoch platilo, že ak by sa dob-
rá a uvoľnená zábava dali krájať, 
v Stropkove by museli použiť laser 
s maximálnym možným výkonom. Pri 
tejto príležitosti by sme chceli strop-
kovskému futbalu v roku 2010 zapriať 
veľa trpezlivosti, úspechov a radosti 
z naplnenia podstaty tejto najkraj-
šej kolektívnej hry na svete. -im-

III. liga sk. SEVEROVÝCHOD
Hrané dňa 20. 12. 2009
V 11. kole, poslednom v tejto zimnej časti, privítal domáci tím 

tretie mužstvo priebežnej tabuľky, Ako priebeh stretnutia ukázal, 
hostia sa pustili do domáceho tímu bez rešpektu, o čom svedčí 
konečný výsledok, hoci domácim snahu nemožno uprieť.

STMK STROPKOV-OŠK UDAVSKÉ 3:15
Body: Stolárik a Bunda po 1,5
Domáci nastúpia na najbližšie kolo po zimnej prestávke t.j. 10. 1. 2010 

o 10.00 hod. proti tímu Sniny a prosíme stolnotenisových nadšencov, aby pri-
šli povzbu-
diť domáci 
tím v boji o 
z o t r v a n i e , 
respekt íve 
z á c h r a n u 
v 3. lige. 
Možno i vaša 
prítomnosť 
nabudí do-
máci tím 
k zlepšeným 
výkonom.

1. ŠKP Prešov 11 11 0 0 165:33 33
2. ŠK Orion Belá nad Cirochou 11 8 1 2 130:68 28
3. OŠK Udavské 11 8 0 3 121:77 27
4. STO Snina 11 7 0 4 106:92 25
5. ŠKST Humenné „B“ 11 6 0 5 104:94 23
6. STJ Družba Bardejov „C“ 11 5 1 5 102:96 22
7. VSTK Vranov nad Topľou „C“ 11 5 1 5 96:102 22
8. VSTK Vranov nad Topľou „D“ 11 5 1 5 86:112 22
9. STJ Družba Bardejov „B“ 11 4 0 7 83:115 19
10. STO ŠŠK Centrál SŠ Svidník „B“ 11 2 0 9 72:126 15
11. ŠKST OcÚ Kamenica nad Cirochou 11 2 0 9 62:136 15
12. STMK Stropkov 11 1 0 10 61:137 13

Tabuľka
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Miňovce v budú v druhej polovici obhajovať 3. miesto
Obecný športový 

klub Miňovce zvládol 
prvú polovicu súťažné-
ho ročníka 2009/2010 
v stolnotenisovej extrali-

ge žien na výbornú. Po základnej čas-
ti patrí Miňovčankám 3. miesto, ktoré 
ich posunulo v rámci nadstavbových 
bojov do prvej šestky a zároveň ich 
necháva v hre o play off, 
do ktorého postúpia štyri 
najlepšie tímy. Družstvo 
podávalo vyrovnané vý-
kony a hoci hráčkam 
neprialo rozlosovanie, 
dokázali urobiť prvý krok 
k historickému úspechu 
svojho klubu. „S prvou 
polovicou sezóny sme 
v klube určite spokoj-
ní. Naším cieľom bolo 
postúpiť do najlepšej 
šestky, čo sa nám po-
darilo s tým, že náš ďal-
ší osud máme vo vlast-
ných rukách. Myslím si, 
že naše umiestnenie 
nie je náhodné, lebo dievčatá po-
dávali veľmi vyrovnané a kvalitné 
výkony. Prehrali sme iba s Topoľ-
čanmi A a v Trnave, pričom našou 
nevýhodou bolo, že s výnimkou 
Topoľčian sme proti tímom z prvej 
šestky odohrali všetky stretnutia 
vonku. Z môjho pohľadu bol ná-
ročný každý duel, pretože body 
sa počítajú aj v nadstavbe. Z cel-
kového hľadiska by som za najdô-
ležitejší zápas označil hneď prvý 
s Valalikmi. Sezónu sme otvárali 
v derby a nevedeli sme odhadnúť 
v akej forme sa hráčky po prípra-
ve ukážu. Hoci sme prehrávali 1:2, 
vyhrali sme 7:3 a naštartovali sme 
sa k výbornému 3. miestu, ktoré 
nám patrí po prvej polovici súťa-
že,“ hodnotil manažér OŠK Miňovce 
Ladislav Jurko. 

Miňovce sa mohli spoľahnúť v pr-
vom rade na súdržný kolektív a pozi-

tívnu atmosféru v tíme, ktorý išiel na-
plno za každou loptičkou. Jednotkou 
v družstve je posila Soňa Hudecová, 
ktorá sa dopĺňala s Evou Jurkovou. 
K úspešnému zvládnutiu základnej 
časti prispeli aj Ľudmila Jurková 
s Jankou Mihaľovovou. „S. Hude-
cová splnila naše očakávania, 
pretože odohrala veľmi dobré zá-

pasy, pričom na konto si pripísali 
iba štyri prehry, z toho tri zápasy 
prehrala pomerom setov 2:3, hoci 
dvakrát viedla 2:1. Pevnou súčas-
ťou tímu je 14-ročná E. Jurková, 
ktorá tiež bodovala pravidelne 
a navyše s S. Hudecovou vyhra-
li posledných šesť štvorhier, čo 
znamená, že sa začínajú zohrávať. 
Ako tretia hráčka dostala viac šan-
cí Ľ. Jurková. Pokiaľ to družstvo 
potrebovalo, vedela mu pomôcť 
a napr. s D. Stredou nám urobila 
dôležité tri body. J. Mihaľovová 
nenastupovala často, pod čo sa 
podpísal aj jej zdravotný stav, ale 
v ďalšom priebehu s ňou určite 
počítame,“ vysvetľoval L. Jurko. 

Sezóna 2009/2010 sa hrá podľa 
nového hracieho systému. V prípa-
de Miňoviec to znamenalo, že druž-
stvo OŠK sa v domácom prostredí 
predstavilo iba v dvoch dvojkolách. 

Napriek tomu však hráčky priazeň 
fanúšikov nestratili a opäť sa mohli 
spoľahnúť na ich podporu. „Naši 
fanúšikovia nám opäť urobili do-
mácu pohodu a práve o to viac 
ma mrzí, že sme doma odohrali 
iba dve dvojkolá, z toho Trnávka 
na jeden zápas nepricestovala. 
Viem, že ľudia by chodili na stolný 

tenis aj častejšie, 
ale v prvej polovi-
ci súťaže sme to 
ovplyvniť nevede-
li. V nadstavbovej 
časti budeme hrať 
doma tri dvojkolá 
po sebe a preto 
verím, že fanúši-
kovia si konečne 
prídu na svoje,“ 
zdôraznil L. Jurko. 

 Rok 2009 
ukončila E. Juková 
na Svetovom po-
hári v Portugalsku, 
kde reprezentovala 
Slovensko v kate-

górii kadetiek. S prípravou na druhú 
polovicu sezóny začali v Miňovciach 
3. januára. „V nadstavbovej časti 

by sme chceli pokračovať vo vý-
konoch z prvej polovice sezóny. 
Uvedomujeme si, že ľahké mera-
nie síl nás už nečaká. Rozhodovať 
bude každý bod a preto si prajem, 
aby boli dievčatá v prvom rade 
zdravé. Spoliehať sa budeme aj 
na výbornú pohodu v tíme a za-
budnúť nechceme ani na podporu 
fanúšikov v domácom prostredí. 
Súťaž máme rozbehnutú výborne 
a pokiaľ by sa nám podarilo udržať 
našu súčasnú pozíciu, bol by to 
pre Miňovce fantastický úspech. 
Pri tejto príležitosti by som sa 
v mene celého klubu a tímu chcel 
poďakovať všetkým sponzorom, 
ktorí pomáhajú pre OŠK Miňov-
ce vytvárať výborné podmienky. 
Naše poďakovanie patrí aj Obci 
Miňovce, Mestu Stropkov a osob-
ne sa chcem zvlášť poďakovať 
Andrejovi Dzelinskému, ktorý 
pracuje s dievčatami už desať 
rokov a ich výkonnostný progres 
je aj jeho zásluha. Zároveň pra-
jem našim fanúšikom a čitateľom 
týždenníka Spektrum do nového 
roka všetko najlepšie,“ dodal na 
záver nášho rozhovoru L. Jurko. -im-

Poďakovanie Ondava Junior Tisinec
Futbalovy klub Ondava Junior Tisinec by sa aj touto cestou chcel po-

ďakovať za podporu: Obecnému úradu v Tisinci, J. Kušnírovi, M. Za-
vackemu, M. Michrinovi, M. Bedruňovi, M. Kováčovi, L. Timanovi, G. 
Kiklicovi, E. Cichemu, J. Galčíkovi, P. Bedruňovi, D. Jurečkovi ml., D. Ju-
rečkovi, P. Jurečkovi, M. Prusákovi, R. Prusákovi, J. Prusákovi, P. Pališi-
novi, P. Prusákovi, J. Gavaľovi, J. Michrinovi, J. Kočanskému, J. Cigáno-
vi, M. Šeršeňovi, R. Mižovovi, M. Kačmárovi, M. Pecúchovi, M. Ilečkovi, 
J. Slivkovi, J. Maťašovi, M. Bučkovi, L. Ďukovi, DJ Ferovi, S. Petrášovi, P. 
Hnatovi, P. Sokolovi, J. Ličkovi, G. Vysokajovi a ostatným sponzorom. -r-

V Tisinci privítala nový rok 2010 celá futbalová rodina
Futbalová rodina v Ti-

sinci sa stretla v sobotu 
na futbalovom štadióne, 
aby spolu privítala nový 

rok 2010. Príjemná akcia, ktorú zor-
ganizoval novozaložený futbalový 
klub  Ondava Junior Tisinec, spojila 
pod jednou strechou vedenie klubu, 
hráčov, sponzorov a fanúšikov. Ako 
hlavné menu sa podávali zabíjač-
kové špeciality a výborná nálada. 
„Pred posledným zápasom v Gri-
bove nám povedal náš fanúšik 
Ján Michrina, že pokiaľ vyhráme, 
pripraví nám na záver sezóny celé 
prasa. Keďže sa nám jeho myšlien-
ka zapáčila, rozhodli sme sa zorga-
nizovať spoločné stretnutie, z kto-
rého by sme radi urobili tradíciu. 
Celá táto akcia je našim poďako-
vaním hráčom, ktorý počas celého 
roka pristupovali k svojim povin-
nostiam zodpovedne, sponzorom 
a fanúšikom,“ zdôraznil predseda 
Ondava Junior Tisinec Ján Prusák. 

Po jesennej časti patrí Tisin-
cu so ziskom 28 bodov 2. miesto. 
Mužstvo produkuje atraktívny ofen-
zívny futbal, vďaka čomu zaťažilo 
kontá súperov 49 gólmi. Keďže kaž-
dý z hráčov má v krvi kombinačné 
a technické poňatie hry, na svoje si 
prídu aj diváci. „Myslím si, že v na-
šich silách je hrať o 1. miesto, 
lebo všetci hráči prešli mládežníc-
kymi kategóriami v Stropkove. Po-
kiaľ by sme nešťastne neprehrali 
vo V. Mirošove, mohli sme byť 
na tom po jeseni ešte lepšie. Na 
druhej strane chcem povedať, že 
prioritou je pre nás výborný kolek-
tív a radosť z futbalu. Na rozdiel 
od iných klubov nemusím hráčov 
v nedeľu pred zápasom naháňať 
a vyvolávať, či sa nazbierame as-
poň jedenásti. Chlapcom som po-
vedal, že ak chcú hrať futbal, pod-
mienky im vytvoríme. Som rád, 
že sa nám darí a verím, že našimi 
výkonmi bavíme aj ľudí,“ uviedol 

kapitán a ochranca svätyne Tisinca 
J. Prusák.

Odpoveďou na poznámku 
J. Prusáka, či so spoluhráčmi spĺňa-
jú prísne kritéria futbalového publika, 
sú vysoké návštevy na domácich zá-
pasoch Tisinca. Hráči lákajú i fanúši-
kov zo Stropkova a ich počet môžu 
účastníkovi I. triedy dospelých zá-
vidieť aj tímy vo vyšších súťažiach. 
„Fanúšikom sa snažíme ponúk-
nuť nielen zážitok z futbalu, ale 
dôležité pre nás je aj prostredie 

na štadióne. Základným motívom 
pre nás je, aby sa každý, kto príde 
na zápas, cítil v Tisinci príjemne. 
Futbal musí byť o zábave a tomu 
podriaďujeme celé naše úsilie. 
S ŠTK OOFZ sa nám podarilo do-
hodnúť, že domáce zápasy hráme 
na striedačku so Stropkovom, ale 
pokiaľ by sme nehrali atraktívny 
ofenzívny futbal a nevytvárali po-
hodovú atmosféru, ľudia by na 
naše stretnutia nechodili,“ dodal J. 
Prusák.       -im-

Pozvánka
Stolnotenisový oddiel ŠŠK Centrál Spojená škola Svidník 

pozýva všetkých priaznivcov stolného tenisu v najbližšiu nedeľu 
10. 1. 2010 do telocvične Spojenej školy vo Svidníku kde sa 
v priebehu dňa odohrajú štyri majstrovské stretnutia. O 10.00 
hod. sa začne stretnutie II ligy kde domáce družstvo ŠŠK Cen-

trál Spojená škola Svidník privíta TJ Slobytermia Stará Ľubovňa „B“ 
a vo IV lige ŠŠK Centrál Spojená škola Svidník „D“ privíta STK Lipany. 
O 13.30 hod. začína stretnutie III ligy medzi ŠŠK Centrál Spojená škola 
Svidník „B“ a OŠK Udávske a IV ligy medzi ŠŠK Centrál Spojená škola 
Svidník „C“ a TJ Sokol Torysa.

Stolnotenisový oddiel Školského športového klubu pri Spojenej 
škole vo Svidníku veľmi pekne ďakuje všetkým priaznivcom stol-
ného tenisu za podporu a spoluprácu a v novom roku 2010 

praje všetkým ľuďom zdravie, pokoj, lásku, šťastie a úspechy v rodinnom, 
pracovnom a športovom živote.
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Parné Valce zdolali v predčasnom finále V. Mirošov

Dohrávka - 3. kolo

Fešáci – ACTA SK 3:7 (1:5)
Góly: Bučko, Puchír, Paňko – R. Ko-

valčík, Jakubčo po 2, Teraz, Porkoláb, J. 
Kovalčík

Zostava Fešáci: Harvilko – Bučko, 
Mulík, Južanin, Kokinda, Gula, Puchír, 
Paňko.

Zostava ACTA SK: Vateha – Teraz, 
Porkoláb, Jakubčo, D. Kovalčík, Calko, J. 
Kovalčík, Špilár, Kentoš, Bujdoš, Čakloš, 
R. Kovalčík. 

Výsledky 4. kolo

Bizoni – Fešáci 3:5 (1:3)
Góly: Kozák 2, Gergeľ – Pich, Čakur-

da, Puchír, Gula, Kokinda po 1.
Zostava Bizoni: Cichý – Gergeľ, 

Kandráč, Marušák, Mihalík, Kozák, Jurč, 
Ľ. Ludvík ml., Ľ. Ludvík, Palička, Petrov-
ský, Štoffa, Paľurik, Kupec.

Zostava Fešáci: Š. Harvilko – 
Venglár, Pich, Čakurda, Harvilko, Puchír, 
Južanin, Mulík, Bučko, Gula, Kokinda, 
Paňko, P. Harvilko.

ACTA SK – EJ-HA 9:4 (5:2)
Góly: Teraz, Porkoláb, Kentoš po 2, 

Jakubčo, Calko, Motyka po 1 – Kriško, 
Čičvara, Lukáček, Darivčák po 1. 

Zostava ACTA SK: Vateha – Teraz, 
Porkoláb, Jakubčo, D. Kovalčík, Calko, 
J. Kovalčík, Špilár, Kentoš, R. Kovalčík, 
Motyka. 

Zostava EJ-HA: Biroš – Fedorko, 
Pustý, Popernik, Kriško, Lukáček, Čičva-
ra, D. Miga, Matvej, Miženko, Darivčák, 
J. Miga.

Cherryňári – RES Mestisko 10:5 (5:3)
Góly: P. Zápotocký 4, J. Bochin, Fe-

doročko po 2, Medvec, Gavuľa – Jurčenko 
2, Kačmár, K.Cimbala, Mir. Tkáč po 1.

Zostava Cherryňári: Mulík – J. Bo-
chin, V. Bochin, V. Bochin ml., Paňko, 
Medvec, L. Zápotocký, P. Zápotocký, Har-
vilko, Dolutovský, Gavuľa, Fedoročko.

Zostava RES Mestisko: Lukáček 
– Kačmár, Maťaš, K. Cimbala, Munka, 
Sadiv, Pališčák, Mich. Tkáč, Kapišovský, 
M. Cimbala, Mir. Tkáč, Slivka, Jurčenko. 

Kružlová – Sparta 1:12 (1:7)
Góly: Štefanišin – Cuprišin 4, Riško 

3, Čakurda 2, Petričko, Bľacha, Jadviš po 
1. 

Zostava Kružlová: Brudňák – E. Si-
vák, Mašša, Želizňák, Kupčina, Vaľany, 
Bujdoš, Mikula, Šramko, Slivovič, Dvor-
čák, Štefanišin, Labik, J. Sivák, Lažo. 

Zostava Sparta: Bilas – Slávik, 
Riško, Petričko, Čakurda, Cuprišin, Bľa-
cha, Jadviš, Gergeľ.

Drviči Radoma – Parné Valce 6:12 (2:7)
Góly: Dovičák 3, Mir. Malačina, Med-

vec, Zelonkay po 1 – Vachaľ 5, Kentoš 3, 
Potoma 2, Medvec, Špak po 1.

Zostava Drviči Radoma: Luk. Juhás 
– R. Juhás, Malačina, Ľ. Kočiš, Dovičák, 
Medvec, T. Kočiš, Zelonkay, Sivák, Tirko, 
Lad. Juhás. 

Zostava Parné Valce: Bujdoš – 
Bokšanský, Špak, Potoma, Kočiš, Vachaľ, 
Kentoš, Morjak, Očipka, Fedeš, Medvec.

Pam Stav – V. Mirošov 2:21 (1:8)
Góly: Kimák, Gonos po 1 – Horocho-

nič 5, Stachura, Jančošek po 4, Husák, 
Petranik, Boruv po 2, Hvozda, Solanič po 
1. 

Zostava Pam Stav: Čičvara – T. Ki-
mák, Puchír, Mihaľ, Štefanco, Fečko, Čo-
bej, Rodák, Munka, J. Kimák, Gonos.

Zostava V. Mirošov: Hvozda – Gall, 
Solanič, Ducár, Husák, Petranik, Horo-
chonič, Boruv, Jančošek, Kaleja, Stachu-
ra, Šraga. 

GMT Club – Cer Bel 9:6 (4:3)
Góly: Fiľarský 5, Varga 4 – Šťastný 2, 

Tiš, Špak, P. Soroka, Mitaľ po 1. 
Zostava GMT Club: Cap – Varga, 

Kačmár, Fiľarský, Polačok, Cimbala.
Zostava Cer Bel: Jurek – Weiss, Tiš, 

Špak, Džubák, Ján Soroka, Joz. Soroka, 
Šťastný, Basár, Hamarčák, T. Soroka, 
Ksenič, P. Soroka, Krajňák, Sagan, Kara-
la, Noga, Mitaľ. 

Giboni – Vargaplast 10:8 (7:4)
Góly: Čepa 5, Kováč, P. Skysľak, 

Prokopovič, Farbanec, Gonos po 1 – Jurč 
3, Rodák 2, Bača, Frančák, Dudáš po 1. 

Zostava Giboni: M. Goč – P. Goč, 
Kováč, P. Skysľak, Halavin, Prokopovič, 
Demjan, Farbanec, Čepa, Zmij, Gonos.

Zostava Vargaplast: Sejkanič – Lu-
táš, Bača, Rodák, Jurč, Frančák, Dudáš. 

Výsledky 5. kolo

Giboni – Pam Stav 6:3 (1:1)
Góly: Prokopovič 2, Vrábeľ, Farba-

nec, Čepa, Michrina – T. Kimák, L.Ksenič, 
Munka. 

Zostava Giboni: Makó – Pavlíček, 
Zmij, Kochan, Demjan, Prokopovič, Pru-
sák, Kováč, Vrábeľ, T. Skysľak, Farbanec, 
Čepa, Michrina, Šubert, Jakubčo.

Zostava Pam Stav: Rodák – Kimák, 
Čobej, T. Kimák, Čobej, J. Kimák, Džoga-
nik, L. Ksenič, Mihaľ, Munka, Puchír, M. 
Ksenič.

Parné Valce – GMT Club 22:0 (7:0)
Góly: Vachaľ 11, Očipka, Gonos po 

3, Kentoš, Kapišovský po 2, Špak.
Zostava Parné Valce: Bujdoš – 

Špak, Béreš, Kočiš, Vachaľ, Kentoš, Mor-
jak, Očipka, Kapišovský, Gonos.

Zostava GMT Club: Cap – Olčak, 
Kačmár, Kriško, Homoľa, Fiľarský, Pola-
čok, Mojsej, Varga. 

V. Mirošov – Drviči Radoma 7:3 (5:2)
Góly: Husák, Horochonič po 3, Boruv 

– Medvedz, Mušinský, Roba.
Zostava V. Mirošov: Hvozda – Gáll, 

Solanič, Ducár, Husák, Petranik, Horo-
chonič, Boruv, Jančošek, Stachura.

Zostava Drviči Radoma: Lad. Juhás 
– R. Juhás, P. Malačina, M. Malačina, Ľ. 
Kočiš, Dovičák, Medvedz, T. Kočiš, Zelon-
kay, Sivák, Tirko, Mušinský, Luk. Juhás, 
Roba.

EJ-HA – Bizoni 3:5 (2:2)
Góly: Fedorko, Hirka, P. Lukáček – 

Marušák 2, Ľ. Ludvík ml., Ľ. Ludvík, Jurč 
po 1.

Zostava EJ-HA: Biroš – Fedorko, 
Hirka, M. Majda, Suvák, Poperník, Da-
rivčák, Kriško, Miga, J. Lukáček, P. Luká-
ček, Matvej, Miženko, T. Majda. 

Zostava Bizoni: Cichý – Mihalík, 
Kozák, Ľ. Ludvík ml., Ľ. Ludvík, Gergeľ, 
Petráš, Marušák, Petrovský, Kupec, Jurč, 

Štoffa, Paľurik.

Res Mestisko – ACTA SK 3:12 (0:6)
Góly: Blaško, K. Cimbala, Jurčenko 

– Teraz 3, R. Kovalčík, Špilár po 2, Porko-
láb, Jakubčo, Calko, J. Kovalčík, Kentoš 
po 1. 

Zostava Res Mestisko: Lukáček – 
Pališčák, Blaško, K. Cimbala, Kapišovský, 
Sadiv, M. Cimbala, Mich. Tkáč, Mir. Tkáč, 
Slivka, Jurčenko.

Zostava ACTA SK: Vateha – Teraz, 
Porkoláb, Jakubčo, D. Kovalčík, Calko, J. 
Kovalčík, Špilár, Kentoš, Bujdoš, R. Ko-
valčík.

Cer Bel – Cherryňári 8:20 (3:10)
Góly: Sagan, Špak po 2, Kvaska, Tiš, 

Krajňák, Joz. Soroka po 1 – J. Medvec 5, 
M. Medvec 3, Harvilko, Dolutovský, Bučko 
po 2, L. Zápotocký, P. Zápotocký, Fedor-
co, V. Bochin st., Paňko po 1. 

Zostava Cer Bel: Jurek – Špak, 
Kvaska, Tomov, T. Soroka, P. Soroka, Tiš, 
Hamarčák, Karala, Ján Soroka, Krajňák, 
Joz. Soroka, Mitaľ, Sagan.

Zostava Cherryňári: Mulík – L. Zá-
potocký, P. Zapotocký, Harvilko, V. Bochin 
ml., V. Bochin, Fedorco, Paňko, J. Med-
vec, Dolutovský, M. Medvec, Bučko. 

Sparta – Vargaplast 5:5 (2:2)
Góly: Jadviš 2, Horochonič, A. Ča-

kurda, Cuprišin – J. Rodák 2, Bača, Bilas, 
Dudáš.

Zostava Sparta: Bilas – Horochonič, 
Slávik, Riško, Petričko, A. Čakurda, Cupri-
šin, Bľacha, T. Čakurda, Jadviš, Gergeľ. 

Zostava Vargaplast: M. Rodák – 
Lutáš, Bača, Bilas, Jurč, J. Rodák, Vitko, 
Frančák, Hnát, Dudáš.

Fešáci – Kružlová 10:3 6:2)
Góly: Puchír 3, Pich 2, Mulík, Kokin-

da, Gula, Paňko, P. Harvilko – Dvorčák 2, 
Mašša. 

Zostava Fešáci: Š. Harvilko – Buč-
ko, Čakurda, Mulík, Južanin, Kokinda, 
Venglár, Gula, Paňko, Puchír, Pich, P. 
Harvilko.

Zostava Kružlová: Brudňák – Mi-
kula, Sivák, J. Želizňák, Kupčina, P. Že-
lizňák, Bujdoš, Labik, Šramko, Slivovič, 
Dvorčák, Mašša. 

Výsledky - 6. kolo

Kružlová – EJ-HA 1:4 (0:1)
Góly: Šramko – Matvej, J. Lukáček, 

Darivčák.
Zostava Kružlová: Brudňák – Mi-

kula, P. Želizňák, J. Želiznák, Kupčina, 
Mašša, Bujdoš, Labík, Šramko, Slivovič, 
Dvorčák, Štefanišin, Fabčík, Lažo.

Zostava EJ-HA: Biroš – Fedorko, 
Goriščák, Sivák, Poperník, Sirý, Kriško, 
J. Lukáček, P. Lukáček, Matvej, Čičvara, 
Darivčák, Miženko, T. Majda. 

Sparta – Pam Stav 3:2 (2:2)
Góly: Slávik, A. Čakurda, Jadviš – 

Barvirčák, Puchír.
Zostava Sparta: Bilas – Horochonič, 

Slávik, Kriško, Petričko, A. Čakurda, Bľa-
cha, T. Čakurda, Jadviš, Gergeľ.

Zostava Pam Stav: J. Rodák – 
Barvirčák, T. Kimák, Čobej, J. Kimák, 
Džoganik, L. Ksenič, Mihaľ, Munka, 
Puchír, M. Ksenič.

Cherryňári – GMT Club 19:5 (9:2)
Góly: Bučko, Vyravec po 3, V. 

Bochin, Paňko, P. Zápotocký, J. Med-
vec, L. Zápotocký po 2, Hažer, Dolu-
tovský, V. Bochin ml. po 1 – Homoľa, 
Fiľarský po 2, M. Kriško ml. 1. 

Zostava Cherryňári: Hažer – 
Bučko, Dolutovský, V. Bochin, Paňko, 
P. Zápotocký, Vyravec, V. Bochin ml., 
Fedorco, J. Medvec, L. Zápotocký.

Zostava GMT Club: Cap – Var-
ga, Kačmár, M. Kriško ml., Homoľa, 
Fiľarský, Polačok, Mojsej, M. Kriško. 

Cer Bel – ACTA SK 4:14 (3:9)
Góly: P. Soroka 2, Tiš, Karala – Teraz 

5, Jakubčo, R. Kovalčík po 2, Porkoláb, 
Calko, J. Kovalčík, Kentoš, Bujdoš.

Zostava Cer Bel: Jurek – Špak, 
Noga, Kvaska, Joz. Soroka, Ján Soroka, 
T. Soroka, P. Soroka, Tiš, Sagan, Karala, 
Hamarčák, Tomov, Mitaľ.

Zostava ACTA SK: Vateha – Teraz, 
Porkoláb, Jakubčo, D. Kovalčík, Calko, J. 
Kovalčík, Špilár, Kentoš, Bujdoš, Čakloš, 
R. Kovalčík. 

Vargaplast – Fešáci 1:3 (1:1)
Góly: Bilas – Puchír, Bučko, M. Ča-

kurda.
Zostava Vargaplast: M. Rodák – 

Lutáš, Bača, Bilas, Jurč, J. Rodák, Vitko, 
Frančák, Hnát, Dudáš

Zostava Fešáci: Š. Harvilko – Puchír, 
Gula, Južanin, Kokinda, Bučko, Mulík, M. 
Čakurda, Paňko.

Drviči Radoma – Giboni 2:4 (0:2)
Góly: Ľ. Kočiš 2 – Kochan, Prokopo-

vič po 2.
Zostava Drviči Radoma: Lad. Juhás 

– F. Roba, R. Juhás, P. Malačina, Ľ. Kočiš, 
Dovičák, Medvedz, T. Kočiš, Luk. Juhás, 
Zelonkay, Sivák, Mušinský, R. Juhás, D. 
Roba.

Zostava Giboni: M. Goč – P. Skysľak, 
T. Skysľak, Kováč, Kochan, Prokopovič, 
Gonos, Zmij, Pavlíček, Jakubčo, Demjan, 
Šubert, Bučko. 

Bizoni – Res Mestisko 10:2 (6:1)
Góly: Mihalík 3, Petráš, Kupec po 2, 

Petrovský, Gergeľ, Ľ. Ludvík ml. po 1 – 
Mir. Tkáč 2.

Zostava Bizoni: Cichý – Kandráč, 
Gergeľ, Jurč, Mihalík, Ľ. Ludvík ml., Ľ. 
Ludvík, Petráš, Marušák, Petrovský. 

Zostava Res Mestisko: Mart. Jur-
čenko – Mar. Jurčenko, K. Cimbala, M. 
Cimbala, Sadiv, Kapišovský, Blaško, Mir. 
Tkáč, Lukáček, Munka.

V. Mirošov – Parné Valce 3:4 (2:2)
Góly: Horochonič 2, Husák – Med-

vec, Kentoš po 2. 
Zostava V. Mirošov: Hvozda – Gáll, 

Solanič, Ducár, Husák, Petranik, Horocho-
nič, Boruv, Jančošek, Stachura, Kaleja

Zostava Parné Valce: Bujdoš – 
Špak, Pavlík, Potoma, Medvec, Varga, 
Vachaľ, Kentoš, Morjak, Očipka, Kapišov-
ský, Tirer, Gonos. 

DK ScLHF:
1. Trestá hráča Cer Bel Pavla Soroku 

zastavením činnosti na 2 stretnutia ne-
podmienečne od 4. 1. 2010. 

Program 7. kola – 10. 1. 2010
10:00 GMT Club – Pam Stav
11:00 Res Mestisko - Kružlová
12:00 V. Mirošov – GMT Club
13:00 Sparta – Drviči Radoma
14:00 Fešáci – Pam Stav
15:00 EJ-HA - Vargaplast
16:00 Cer Bel - Bizoni
17:00 Giboni – Parné Valce
18:00 Cherryňári – ACTA SK

Športcentrum liga v halovom futbale 
vo Svidníku pokračovala počas sviatoč-
ných dní v rýchlom slede a mužstvá si na 

svoje konto pripísali hneď tri kolá. Absolútnym vrcholom a predčasným finále bol duel 
6. kola medzi Vyšným Mirošovom a Parnými Valcami. V prvom polčase síce dvakrát 
viedli Mirošovčania, ale P. Valce dokázali vždy kontrovať. Kuriózny bol predovšetkým 
druhý gól Ľ. Kentoša, ku ktorému sa lopta odrazila až potom, keď dvakrát opečiatkovala 
žrde najlepšieho hráča na palubovke S. Hvozdu. V závere prvého polčasu mal ešte V. 
Mirošov výhodu presilovej hry, no gólovo sa už nepresadil. Misky váh na stranu P. Val-
cov naklonil v 39. min. z priameho kopu Ľ. Kentoš. Víťazný gól zaznamenal L. Medvec. 
V závere ešte znížil Ľ. Horochonič, lenže súper už víťazstvo z rúk nepustil. O výbornej 
úrovni duelu svedčí aj fakt, že ho videla vypredaná tribúna.

1. Parné Valce 6 6 0 0 107:18 18
2. ACTA SK 6 5 1 0 54:21 16
3. V. Mirošov 6 5 0 1 65:28 15
4. Cherryňari 5 4 0 1 60:28 12
5. Fešáci 6 4 0 2 36:27 12
6. Bizoni 6 4 0 2 36:28 12
7. Sparta 6 3 2 1 34:24 11
8. Giboni 6 3 1 2 34:33 10
9. EJ-HA 5 3 0 2 26:25 9
10. Drviči 6 2 0 4 27:40 6
11. Vargaplast 6 1 1 4 38:60 4
12. Res Mestisko 6 1 0 5 28:52 3
13. Cer Bel 6 1 0 5 36:64 3
14. GMT Club 5 1 0 4 27:65 3
15. Kružlová 6 0 1 5 20:62 1
16. Pam Stav 5 0 0 5 8:61 0

Tabuľka po 6. kole
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Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA Dr. Max
 Hlavná 1544/65 Hlavná 1649 Akad. Pavlova  oproti  pri štvorobvode v nemocnici
 obchodný dom    pri pošte pri nemocnici far.kostolu  
    1. 2010      ————— ————— —————   4.1.- 10.1. ————— —————
    2. 2010 11.1. - 17.1. ————— ————— ————— ————— —————
    3. 2010 ————— ————— ————— —————        18.1.- 24.1. —————
    4. 2010 —————        ————— ————— ————— —————  25.1.-31.1.
    5. 2010      —————   1.2.- 7.2. ————— ————— ————— —————
    6. 2010  8.2. - 14.2. ————— ————— ————— ————— —————
    7. 2010 ————— ————— 15.2. - 21.2. ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

VAŠE OHLASY

Všetko naj lepšie  do 
Nového roku,  veľa zdravia, 

lásky pozemskej  i  nebeskej ,  šťastných krokov 
a správnych rozhodnutí  v roku 2010 Vám 
želá Okresné centrum KDH Stropkov

KDH Stropkov Vás srdečne pozýva
na 19. Reprezentačný kresťanský ples,

ktorý sa uskutoční
dňa 6. februára 2010 

o 19.00 hod
v reštaurácii hotela Ondava.

Do tanca bude hrať hudobná skupina SABA.
Cena vstupenky je 16,- €.

Lístky si môžete zakúpiť v predajni MǛMAX (pri Victorii)
Tel.: 0903 340 885

1.) Povinnosť registrácie zdaniteľnej 
osoby – neplatiteľa DPH, ktorý dodáva 
alebo prijíma služby z iného členského 
štátu od 1.1.2010. V súvislosti s novými 
pravidlami platnými od 1.1.2010 v EÚ pri 
určení miesta dodania služieb nadobúda 
týmto dňom účinnosť zákon č.471/2009 
Z.z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon 
č.222/2004 Z.z. o dani z pridanej hodnoty, 
ktorý preberá do slovenskej právnej úpra-
vy smernicu Rady 2008/8/ES z 12.2.2008 
o určení miesta dodania služieb.

Daňový úrad informuje

Novoročné prianie
Milí priate-

lia a sympatizanti 
Domu detí Božieho 
milosrdenstva, dovoľte 

nám, aby sme Vám v mene našich deti 
zaželali krásne Vianočné sviatky, aby 
ste ich prežili v radosti, pokoji a v zdra-
ví, aby ste boli poslom dobra a pokoja 
pre všetkých, ktorí sa ocitnú vo Vašej 
prítomnosti, aby ste natrvalo zabudli na 
príkoria, ktoré sa Vám kedykoľvek stali a 
odpustili tým, ktorí ich spôsobili. 

Prajeme Vám, aby ste pri hľadaní 
svojho šťastia, toho vnútorného šťastia a 
pokoja, nie len šťastnej chvíľky, boli dô-
slední, aby ste objavili skutočnú príčinu 
Vášho smútku či nepokoja a tiež Vám 
prajeme, aby ste po takomto poznaní mali 
dostatok síl a odhodlania urobiť nápra-

vu a vytrvať. Aby ste pri hľadaní svojho 
šťastia nezabudli nielen na Vám blízkych 
ľudí, ale aj na tých, ktorých náhodne 
stretnete. Nech aj toto stretnutie je pre 
Vás výzvou a zároveň darom a pre nich, 
nech je Vaše malé povzbudenie a láskavý 
úsmev veľkým šťastím a zadosťučinením. 

Prajeme Vám, aby ste mali dostatok 
šťastia a intuície na to, aby ste rozpoznali 
to, čím úprimne potešíte svojich blízkych, 
priateľov a spolupracovníkov, aby ste ak 
to budú materializované darčeky k ním 
„pribalili“ svoje srdce a úsmev s takou lás-
kou a úprimnosťou, ktorá nenechá nikoho 
z nich ľahostajným, aby ste rozdá-
vali radosť a šírili pokoj všade kde 
budete.             S úctou zamestnan-
ci Domu detí Božieho 
milosrdenstva, n.o.

Stropkovskí včelári Vám v novom roku 2010 želajú veľa zdra-
via, šťastia a úspechov v osobnom aj pracovnom živote. Záro-
veň ďakujeme širokej verejnosti za priazeň, ktorú nám preja-

vuje počas konania Stropkovských dní medu. ZO SZV Stropkov

Slovenský zväz včelárov Stropkov
Vás srdečne pozýva na

II. Reprezentačný ples včelárov,
ktorý sa uskutoční 22. januára 2010

v reštaurácii Delta.
Vstupné 22,- €, v cene je zahrnuté celove-

černé menu a hudba.
Do tanca hrá HIC MUSIC.

Vstupenky je možné zakúpiť na tel. čísle 0904 492 805, 
p. Foťko, alebo 0904 299 889, p. Mydla.

Je morálne, aby vysoký aktívny 
mestský úradník a to viceprimátor 
mesta pán Lipinský dostal najvyššie 
mestské vyznamenanie za takých 
skutočností? Pán Lipinský bol pred-
sedom výberovej komisie, ktorá od-
poručila na vyznamenanie jeho sa-
motného. Následne ho schválili jeho 
vlastní poslanci, ktorí majú spolu 
s KDH pohodlnú koaličnú väčšinu 
v mestskom parlamente. Nepripadá 
Vám to tak, že sám sa navrhne, sám 
sa schváli a sám si to aj odovzdá? 
Cenu dostane za dlhoročné pôsobe-
nie v oblasti školstva a športu. Lenže 
takýchto ľudí je v Stropkove veľmi 
veľa a pán Lipinský sa nijako nevyní-
ma z bežného priemeru. Ináč done-

dávna(1.11.2009) pôsobil ako kona-
teľ MŠK Tesla Stropkov, kde mohol 
dokázať, že si ocenenie ozaj zaslúži! 
Ale nestalo sa tak a po niečo vyše 
ročnom pôsobení z funkcie konateľa 
odišiel, so slovami „ďalšie peniaze 
neprichádzajú a preto som sa roz-
hodol ukončiť svoju činnosť.“ Lenže 
úlohou konateľa je zháňať peniaze, 
sponzorov a nie čakať či peniaze prí-
du samé. Po jeho odchode s funkcie 
konateľa je dlh okolo 50.000 € (1,5 
mil. Sk) a meškajúce niekoľkome-
sačné výplaty. Pán Lipinský, nerobte 
s najvýznamnejšieho ocenenia mesta 
Stropkov bezvýznamnú politickú tro-
fej a zvážte jej prebratie. Ďakujem.

Venglovič Jozef

Súťaž o najkrajší maturitný 
pozdrav vyhrali gymnazisti zo 4. B

Koncom októbra minulého roka sme 
vyhlásili tretí ročník súťaže o najkrajší ma-
turitný pozdrav. Zapojilo sa do nej päť ma-
turitných tried zo stredných škôl v meste. 

Hodnotili sme grafické a textové spracova-
nie, ale aj nápaditosť a originalitu. Naši či-
tatelia sa mohli zapojiť aj do internetového 
hlasovania, ktoré však malo iba poradný 
hlas. Aj keď našim internetovým čitateľom 

sa najviac páčil maturitný pozdrav 4. A zo 
SOŠ elektrotechnickej, redakcia napokon 
rozhodla o tom, že víťazmi tretieho roční-
ka súťaže o najkrajší maturitný pozdrav sa 

stali stropkovskí gymnazisti zo 4. B. Cenu 
za víťazstvo im odovzdáme osobne počas 
posledného zvončeka. Víťazom srdečne 
blahoželáme a všetkým maturitným roč-
níkom ďakujeme za účasť v súťaži. -red-

2.) Zmeny pri podávaní súhrnného 
výkazu po 1.1.2010 – zmeny predkla-
dania SV sú prevzaté do novely zákona 
č.471/2009 Z.z. 

3.) Oznam pre užívateľov AES - uží-
vatelia autorizovaných elektronických slu-
žieb, ktorí od 1.1.2010 budú uplatňovať 
nárok na vrátenie DPH v iných členských 
štátoch Európskej únie prostredníctvom 
portálu Daňového riaditeľstva SR, musia 
požiadať miestne príslušný daňový úrad 
o sprístupnenie aplikácie na podávanie 
žiadostí o vrátenie DPH. Zároveň si ich 
dovoľujeme upozorniť, že podanie žia-
dosti o vrátenie DPH je možné realizovať 
len s použitím zaručeného elektronického 
podpisu.

4.) Daň z motorových vozidiel v roku 
2010 – tlačivá na túto daň sú v platnosti 
a k dispozícii na Daňovom úrade Strop-
kov a zároveň oznamujeme, že nedošlo 
k zmene výšky daňovej povinnosti oproti 
predchádzajúcemu roku, len k prepočtu 
na novú menu – sadzby dane sú k dispo-
zícii na informačnej tabuli DÚ.

Podrobnejšie informácie sú uverej-
nené na stránkach daňového riaditeľstva: 
www.drsr.sk         Ing. Paňková


